



TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

PRENUMERATA „PRAWDY“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z odroczeniem do domu.
Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagraniczy kwartalnie rs. 2, k. 50, rocznie rs. 10

Adres: Marszałkowska (róg Żórawiej) Nr. 95.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych od godz. 10 do 5.

Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.

Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, księżki i kantory plam peryodycznych.

Sprzedż pojedynczych numerów po k. 30 w Warszawie w Administracji plama i w księgarniach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

T R E Ś C: *Polityka:* Za milion franków. — Z Austrii, p. S. — Tydzień polityczny. — Rozporządzenia rządowe. — *Odcinek:* Fragmenty, p. F. Brodowskiego. — *Badania naukowe:* Mistycyzm naukowy w szacie swojańskiej, p. K. R. Żywickiego. — Charakter i ruch (badania etologiczne), p. J. J. — *Literatura i sztuka:* Literatura polska, Kiernasa Junosza, „Szyfł.” p. B. — Literatura francuska, p. L. W. — Literatura czeska, Złbit Czełek, „Dielny kroje” w zemlich czeskich aż po walki husyckie, p. J. F. Gajdera. — Nowe książki. — *Życie społeczne:* Listy wiedeńskie, p. Stwosza. — Libero veto, p. Posia Prawdy. — Emigracja. — Kronika. — Odpowiedzi redakcyi. — Ogłoszenia.

Wyszedł zeszyt I (stanowiący połowę dzieła) Encyklopedyi dla dzieci. Nabyć go można z przedpłatą na drugi — całość rs. 1 kop. 80, z przesyłką pocztową rs. 2.

POLITYKA.

ZA MILION FRANKÓW.

Chyba najzagorzalszy przyjaciel Milana nie powie o nim: w każdym calu król; natomiast sprawiedliwy sędzia rzec może: w każdym calu niopól. Ustawiając na bok idea, do których się przyczepiali, a które budzić mogły sympatye, pomyśleliśmy tylko, ile złego ten oświeclony wyrządził swemu krajowi i jak sromotną odgrywał rolę po zleżeniu korony. Zrzuńmy! naród materyalnie, poddał go w zupełną zależność ekonomiczną od Austrii, popchnął do nieszczytnej wojny z Bułgarią, zawichrzył sporem z żoną i zbiedniały, zmącony waśniami porzucił, osadziwszy po sobie na tronie dziecko. Abdykację swoją sprzedał za drogie pieniądze, a zamiast oszukać nad wychowaniem i rozwojem syna, zamiast otoczyć go troskliwą opieką, w interesie ojcowskim, obywałeckim i politycznym, powierzył go ludzom obcym, sam zaś wyjechał do Wiednia, Paryża, Monte Carlo, ażeby tam błądził, romansował, nurzał się w rozpuście i przegrywał pensyę, którą mu dawni poddani z krwawo zapracowanych grozów wypłacają. Jeżeli zaś czasem odwiedzał ojczyznę, to tylko dla wywołania zamętu, splatania figla żonie i wytargowania niemił zapomogli. Po za komedją, odgrywaną przed ukoronowanym synem, nie zajmował się on nim więcej, niż dymisyonowaną kochanką. Ale ostatnia jego wyprawą do Serbii była szczytem lekomyślności i miseroty moralnej. W liście publicznym oskarżył swego byłego ministra, Garassanina, o zgładzenie w więzieniu dwu

kobiet, z których jedna do niego strzelała. Naturalnie wszystkim ucziwym ludziom nasunęło się pytanie, dlaczego Milan, jako król, nie pociągnął natychmiast mordercy do odpowiedzialności; dlaczego tańl jego zbrodnia, czy też swoje podejrzania przez lat dziesięć; dlaczego teraz dopiero odkrył krwawą tajemnicę? Do tych pytań, od których pada na byłego władzę serbskiego grubo cież, dołączyło się wzajemne oskarżenie Garassanina, który na niego zwałił winę śmierci dwu kobiet. I eżemże on odparł ten zarzut? Nie usprawiedliwił się z niego, jak nie wyjaśnił powodu swego długoletniego milczenia. Nie mógł tego uczynić, bo zbyt był zajęty inną i bardziej go obchodzącą sprawą — targiem o zapłatę za dobrowolne wygnanie się z kraju. Bezwyśly ten został objawiony publicznie, więc możemy o nim powiedzieć.

Ani jednorazowa łapówka za abdykację, ani roczna pensya nie wystarczała Milanowi, który potrzebował opłacić lichwiarskie procenty od długów, a prztem żył zbytkwownie. Zrozumił się tronu, nie miał też do zbycia, prócz swobody odwiedzania kraju i syna, kiedy mu się podoba. Otóż to jedyne prawo, niemal całą resztę honoru postanowił sprzedać i sprzedał. Przed kilkoma dniami na posiedzeniu skupczyny prezes odczytał list, w którym Milan zobowiązuje się nie przyjeżdżać do Serbii, zanim jego syn zostanie pełnoletnim, za co otrzyma milion franków. Historia nie zna podobnie jawnej kompromitacyi. Płacę gospodarce koniokrądom, ażeby omijali ich stajnie, placę rodzinny hańbiącym ich krewniakom, ażeby mieszkali zdaleka od nich, placę matki występem córkom, ażeby nie krzywdziły sióstr bliższym bytem; o tem swadka, ażeby były król wziął pieniądze za nieprzyjeżdżanie do kraju, którym rządził i w którym panuje jego małodetni syn — nikt chyba jeszcze nie słyszał. Może ludzko podobnego charakteru i stanowiska robią rzeczy gorsze i zobowiązują się do bardziej upokarzających, ale przynajmniej okrywają je tajemnicą i wytknem. Milan odrzucił

najdelikatniejsze zasłony, tranzakcyi swej dokonał przed całym światem i przeprowadził ją przez wszystkie drogi jawności — przez sejm i prasę. Ilo jest dzienników politycznych, tyle ogłosiło swym czytelnikom, że byłemu monarsze serbskiemu dano milion franków odepzpnego, że on za to wzywał się z prawa pobytu w ojczyźnie i widywania syna, który go podobno kocha i który zajął jego miejsce na tronie. Czy patrzeć będziemy na niego jako na ex-króla, czy jako na obywatela, czy jako na ojca, czy jako na ołowiewka, z każdej strony wyda on nam się ohydym. Pojmujemy, że mogłyby zdarzyć się wypadki, w których taka ofiara byłaby niezłowiwa, rozumna, szlachetna, nawet wspaniała, ale nigdy sprzedana za milion franków. Wobec cnoty, wyrazonej w pionizdach, traci ona wszelkio ryś moralne i staje się najcznicniejszym handlem.

Nie podzielano antypatyi serbów do swego ex-króla i przynajmoy, że w wielu punktach uważaliśmy ją za bezzasadną i błędną. Po tym wszakże czynie zaszedł Milan na tak niski poziom charakterów ludzkich, że już mu niewiele stopni pozostało. Kiedy odczytywano jego list w skupczynie, rozległy się szalercze śmiechy i wolańia: szczęśliwej podróży. Zaisie była to piętnująca ironia. Dziś najmizerniejszy z serbów może słusznie powiedzieć, że jest więcej wart od głowy Obrowowiczów, bo naród znosi go w swom łonie i nie potrzebuje drogo opłacić, ażeby się wyniósł. Zważmy prztem, że ze względu dla ołowiewka łączą się tu wsgarda dla lupicy. Serbia nie jest bogatą Francją lub Anglią, ale krajem biednym, który ledwie istnieje ekonomicznie, który wyczuwającę dozwrotną pensyę abdykującemu monarsze obok listy cywilnoy króla, przyswalił się ciężarem i nie może wyrzucić milionów. Wysokosć tego okupu świadczy, jak dokuczliwym był ten, który „żyje tylko szczęściem swej ojczyzny.”

Doprawdy, jeżeli ten milion, otrzymany od biednego narodu pod warunkiem niena-

wiedzania go i przepięcia spotkań z synem nie parzy Milana, jadącego na hulanki do Paryża, to już nie grubej jego skóry przepalic nie zdoła.

Z AUSTRYI.

Parlament bez większości. — Stanowisko lewicy i usiłowania Hohenvarta. — Przemowa księcia Karola Schwarzenberga. — Młodziec. — Traktat celny z Niemcami. — Dzieło Matkovicha o polityce celnej. — Znaczenie odnowionego traktatu.

W wigilię otwarcia nowego parlamentu przysnęła budowa, sklejona przez hr. Taaffo i żywiołów różnorodnych: lewica niemiecko-liberalna, przyparta do muru przez opinię swego stronnictwa, jakoby posła była na usługi hr. Taaffo z poświęceniem zasad, wycofała się z przymierza. Plener oświadczył, iż prowadzi zamięsła politykę wolnej ręki i że unia z klubem Hohenvarta nie istnieje. Mamy więc dawne widoki parlamentu, który rozpoczyna sesję bez skrytalizowanej większości jako podporządk. Hr. Taaffo nie traci spokoju i humoru, gdyż rokowania prozów prowadzone osiągnęły ten przynajmniej rezultat, że lewica osłabiła swój opór, że w programie awym położyła nacisk nie na stanowisko opozycyjne, lecz na gotowość popierania interesów państwa i reform gospodarczo-finansowych. Wiadomo też dziś już że mimo niezależności lewica głosowała za adresem i za budżetem. Uchodzą jednak hr. Taaffo rządzić może i w obecnym stanie rzeczy, cządkowice prawicy kładą się gorliwie około sklejania większości, a zwłaszcza hr. Hohenvart nie kryje się z nadzieją, że utworzy zdoła coś w gusciu dawnej prawicy. Odnowienie trójprzymierza, o jakim marzył hr. Taaffo, zdaje się dziś być politycznie niemożliwością, gdyż lewicy zbyt silnie rozdzielił młody książę Karol Schwarzenberg, który oświadczył w prakcie stowarzyszenia katolicko-politycznym, iż czeska szlachta fundalna pod żadnym warunkiem nie póluży. Podczas gdy Plener i Chlumecy kłkalkotnie oznajmili, że lewica byłaby gotowa utworzyć większość z foodaliami czeskiemi, ci odpowiadają iż przez usta tegoż księcia, że dzieje układu czesko-niemieckiego bynajmniej podobnej w nich chęci nie obudziły, że nie zamysłają ustąpić ani o włos ze stanowiska swego, zajmowanego

na polu polityki rolnej i szkolnictwa. Charakterystyczną jest okoliczność, że ks. Schwarzenberg w przemowie swej skrył już lekko ku młodocozhom: podczas gdy szlachta fundalna poprzednio godziła się na zdanie niemców, aby ograniczono ich okręgi od czeskich, dziś ka. Schwarzenberg twierdzi, że skoro naród podczas nowych wyborów do parlamentu oświadczył się przeciw temu podziałowi, szlachta poddać się musi jego woli. Zwolna więc młodocozci wychylają głowy z ciemności, w jaką chciał ich pogryźć hr. Taaffo, a dziś wiele za tem przemawia, że w nowym parlamencie pójdą sprawy dawnym trybem z tą tylko różnicą, iż w miejsce staroczechów wjdą do kola dawnej większości młodocozci. Na razie zastępnicy oni sobie niezależność, składając deklarację swych pretensyj prawno-państwowych.

Kiedy na polu polityki wewnętrznej usiłowania hr. Taaffo na razie nie osiągnęły celu pożądanego, w ekonomicznej świecą tryumf wielkiej doniosłości. Rokowania z Niemcami w sprawie traktatu celnego ułożono wreszcie i układ w zasadzie przyjęły oba państwa. Przez czerdy miesiące toczyły się rozprawy w Wiedniu, a wynik ich zdawał się być bardzo wątpliwy; w ostatnich tygodniach przypuszczano prawie na pewno, że rokowania do skutku nie doprowadzą. Dopatrywani węgierscy wrodli do Pesszu, niemiecicy do Berlina, po nowe instrukcyje. Lecz dziś wszelkie trudności zasadnicze pokonano, a po ułożeniu pozytyw szczegółowych, traktat zostanie podpisyany. Warunki handlu zagranicznego dla Niemiec i Austrii pozostają się zależności od rządów parlamentarych, a produkty zabezpieczenia lędzie w ten sposób pewna stałość, bez której być nie może.

Co do systemu, według którego ułożona być ma taryfa celna, przewidywać można, że nie odbiegnie on od polityki dolycezasowej, tj. że zachowa cechę protekcyjizmu. W czasie układów poruszono nietylko praktycznie strony umowy, lecz rozprawiano też wiele o kwestyach zasadniczych, tj. o systemie wolnego handlu i protekcyjizmu. Pojawilo się dzieło, które wywarło pewno wrażenie na członkach konferencyi. Mówimy o pracy dr. Matkovicha, byłego sekretarza węgierskiego ministerstwa handlu, wydanem w Lipsku p. t. „Polityka celna monarchii austro-węgierskiej i Niemiec od r. 1868 i najbliższa jej przyszłość”. Matkovich przewodził swego czasu wydziałowi handlu i spraw celnych na międzynarodowym kongresie statystycznym w Pessze i wówczas już zdobył sobie po-

wszechno w świecie uznanym i dyplomatycznym uznaniu, dzięki znakomitemu znanstwu gospodarstwa państwowego. Głos jego zwrócił obecnie na siebie uwagę tem bardziej, iż praca wspomniana opiera się na materyalu obfitym, krytycznie opracowanym. Matkovich doszedł do przekonania, że dla ochronne Austrii i Niemcom bardziej zaszkodziły, aniżeli pomogły do rozwoju gospodarczego. Nie zatraca on protekcyjizmu całkowicie, lecz żąda sprawliwizszego jego stosowania, a tendencyę swą ksiądz wyraża w następujących słowach: „Dziwne anomalie widzimy w dąnności protekcyjnej. Jeżeli ktoś w kraju takim jest profesorem, adwokatem, lekarzem, dziennikarzem, kupcem, wyrobicielem lub buchmanciarzem, gnić może z głodu; nikt nie troszczy się o to, czy zajęcia to dają dochody dostateczne, czy też nie. Skoro rzemieślnik twoz wyżywić się nie może, w takim razie obierz sobie inne na własne ryzyko, gdyż nie chceś zginąć. Będąc skoro los ci sprzyjał, skóra został na bogatym właścicielem dóbr, panem lut lub przędzaln, lub skóra wyrabiasz na wielką skalę cukier i spirytus, wówczas państwo drogą cel ochronnych starać się musi o to, aby ceny wytworów twych były wysokie”.

Dzieło Matkovicha, jest nader pouczające, gdyż nie bromuje żadnych szczegółowych interesów, wykazuje skutki dzisiejszego systemu ochronnego. Nie można znaleźć się nadzieją, iżby komisya, układająca traktat, zdobyła się na racjonalniejszą i sprawliwizsze stosowanie cel ochronnych, niż poprzednio. Będą zbył są założone id grup wielkich fabrykantów i właścicieli rozległych dóbr, iżby odmówić im mogły poparcia dla ich samolubnych dąnności.

Znaczenie odnowionego traktatu celnego nie polega tedy na pozycyach poszczególnych, lecz na sumy faktów usunęcia taryfy autonomicznej, której bezwzględnie przeprowadzania żądają obecnie we Francyi. Taryfa autonomiczna doprowadziaby do powszechnej wojny celnej; należy zwazyć, że obecnie wypowiedziano w Europie 18 traktatów handlowych. Odnowienie ich zależało po większej części od odnowienia traktatu austro-niemieckiego. Konferencye wiedeńskie doprowadziły więc przynajmniej o tyle do celu, że wniesiono tamę przeciw wojnie gospodarczej.

FRAGMENTY.

Szara płaszczyzna zyna, ciebie do najmśmucniejszej pustyni porównać nie można. Na paskiwym stopowem i wóród morza piasłków i na pustyni wód oko spotyka rzeczy wielkie, zjawiska wspaniałe, które duży lękiem lub zachwytem napęniają — ty jedna tylko możesz zatopić ducha w nudzie begranicznej lub objętości. Ty jesteś jak te moczary grzęzkie, aród których wdrowie, wlokącej się loniwie, patrzy tylko na to miejsce, gdzie ma postawić nogę, a gdy z trudem wyoiną ją z wiewóz czarnego błota, już woda zalewa ślad jego kroku, już gotowa palupka dla innych, niedoświadczonych. Idzie przebudzeń taki z głową opieszoną, oko jego nie wybiega naprzód, nie widzi nie nad małe kepki trawy i czarne doly, napępnione wodą, piersi jego nie podnosi moony, głębokoi, orzeźwiający oddech, nieiska ją tęsknota. Albowiem — rzecze to wiele dzwina — niejedn z w cdrowów piersi w dwoy duszy obrazy zgola niepodobne do tych, jakie oko jego napotyka. To marzy o górach porośłych lasem i przęgl-

dajnych się w ozysam zwierciadła morza, to sni, iż cała przyroda odbrzmiewa odgłosami gniewnej burzy, niły ochym stożone w jej loniu walki, to goni miślem obrzą jakiejś łki, kwiatami zarzuconej, nad którą ulatują łagodne, wonne powiewy. Jakże smutną jest chwila, kiedy obrazy te, przedmiot jego tęsknoty stauwowej, rozwijają się u krusu wędruki niedotknięte — nieziszczone...

Przebyłem życie — wzdycha wówczas przechodem — i widziałem wioz jedne i to same rzeczy i zjawiska, powtarzające się ze straszną jednostajnością, dziwnie mało rozmiarami i siłą, rozpostarte na jednym poziomie. Stąd to pochodzi, że życie wydało mi się grzęzką, szarą płaszczyzną.

Gdy patrzę teraz na nie, jak na rozwinięte do ostatniego zwoju wstęgi, przypomina mi ono również te chwile w leciu, kiedy unosiomy kładłem się w trawie i okiem do połowy przymkniętem patrzyłem na malutką, rozpostartą przede mną cząsteczkę świata. Było tam kilkanaście źdźbełek trawy, po których uwijały się drobne robaczki. Pnio się taki robarek po źdźbale wiotkiem i niginającym się, pnie się do góry, przybywa na sam szczyt cieniuchny i — spada, lub — spada, dotarwszy tylko do połowy źdźbła. Z początku patrzyłem na to

z ciękawością, zajmowało mnie pytanie — kiedy robarek spadnie, mówilem do siebie: oto i tutaj dzieją się dramaty, a może tragedye, wprędce jednak powiem nudy zaklęci mi powieści i przy brzęku, który wydawały male sirodzdelka muszek i komarów — zasypiałem. A kiedy, po przebudzeniu, pierwsze spojrzenie moje znów się narzuło w tym światku traw, mechów, listków opadłych i owadów przechadzających się po wiotkich źdźbłach — opanowały mnie nagle gniew i porywałem się z niecierpliwością ogromną na nogi. Pilo mi było podnieść się, rozjrzeć dokoła i odnalazć szeroki widoknrag. I wtedy to z większem, niż kiedykolwiek rozradowaniem, patrzyłem na wszystko. Nigdy głębszym nie wydawał mi się strop niebieski, nigdy słońce promieniciejsem i każdy przedmiot, zatopiony w mgle sinej, na krańcach widomego mi świata bardziej ponętnym. Wesoło lewowało się do mojej piersi wraz z woinia lasu, z słodkim zapachem żubini i kwieciska lakowego. O, jakżem się cieszył wówczas, że może głowę moją podnieść parę łokci wyżej nad trawnik...

I cóż z tego? Wszak niebawem poleto ja niejś jaszczką — pod darnią... Jeżeli jest ktoś w wszechświecie, co spełnia pragnienia zrodzone z wielkiego bólu, to ja bym

Dwie sztuki podziwiał musimy ustawicznie: napisanie mowy tronowej tak, ażeby ona w wielu słowach nie powiedziała, oraz wydobyć z niej tego, czego ona nie zawiera. Pierwszą z tych sztuk wykonywają ministrowie, drugą — dziennikarze. Nową Radę państwa powołał cesarz Franciszek Józef mową tronową, która, jak wszystkie tego rodzaju akty, obraca się w ogólnikiach, a której prasa obojętne świata obecnie żyje. Monarcha austriacki zapewnił, że stosunki z sąsiadami są wymiennie, że pokój zapewniony, że rząd przedstawi parlamentowi szereg projektów, dających do poprawy bytu wewnętrznego itd. Z tych suchych wyrazów, które już sto razy były powtarzane, goniusz domysłności dziennikarskiej wyciekła lotny olejek przypuszcz. Najdługo posuwają się gazety francuskie. Poniżać co Francji nie wspomniemo, więc wysuwają wnioski, że ona jest przedmiotem umowy celnej, do której oprócz Niemiec i Austrii wejdą: Włochy, Szwajcaryja i Belgia, które utworzą około niej obręcz żelazną niszczących taryf.

Cułą uwagę Niemiec pochłonął wybór posła do parlamentu z 19 okręgu banowerskiego, gdzie jako kandydat wystąpił ks. Bismark. W dniu rozpoczęcia się obecnego numeru *Prawdy* wybór ten będzie już dokonany i prawdopodobnie odrzucił lub przy głosowaniu ściślejszem zapowmi mandat ex-kancelerowi. Ale nawet triumf będzie dość skromny. Naprawdę bowiem prawie wszystkie dzienniki, z wyjątkiem paru pozostających na służbie i księcia, oświadczyły się przeciwko jego kandydaturze, tak że zwycięzcy nie czeka sordoczno powitania w sejmie; powtórnie nie zaszczytno to jest dla „tworcy jedności niemieckiej” zdobywania mandatów z meosłem i poparciem narodo-wolibralów, którzy nie smiają nawet jawnie przyznać się do tego. Ten, który urządził plibiaczy i odwołując był przekonany, że naród przegryłby go zatrzymał na najwyższym stanowisku, nie może uznać zwolnienia w słabej większości głosów, jaka na niego w jednym okręgu padła.

Stwierdzono, że cesarz nie przesłał mu życzeń w dniu urodzin. Nadto usunął jego zięcia, hr. Rantzau, piastującego godność posła pruskiego przy rządzie bawarskim, wroscio kazal „przenieść w stan spoczynku” zaciekłego bismarkowczyka, procesora regencyi kwidzyńskiej, bar. Massobacha.

pragnął spojrzeć tak głęboko, aby mnie nie dotknęły korzonki wiotkich traw i nie dosięgły maie robaczki, jakim przyglądałem się za życia.

Wiosna na cmentarzu.

Staro kasztany rozpłynę nad ziemią w kształcie kopuł, zasłony, ułożone z ciemnych, wielkich liści, niby setek otwartych wachlarzów. W obłódnym cieniu, na ziemi oddychającej wilgocią, stoja jedno naprzeciw drugich szeregi kamiennych grobowców i pomników. Mauzolea, kapliczki, grube marmurowe lub ciężkie żelazne krzyże, kolumny nadłanane u góry, strzeliste wieżyczki gotyckie, sarcofagi i obeliski z popiersiami, niewiasty kamienne, pochylone nad żwanicami z liłą lub liściem palmowym w ręku, anioły z trąbą archaniołską i gwiazdą we włosach, rzędem są ustawione po obu stronach szerokiej, piaskiem usypanej ulicy i tak blisko jedne drugich, iż płyty grobowe i kraty żelaznych ogrodzeń stykają się ze sobą, nie zostawiając pędzi ziemi, na której rozprostred by się mogły wolne trawy, awobodnie i szeroko rozrosła krzewy lub kepani wzrastające kwiecie.

Do grobów tych wiosna niema przystępu, ubiera je tylko ręka ludzka. Wyzłaca

Anglicy złożyli znowu na ołtarzu swych kolonii krwawo ofiary. Komisja wysłana do Manipuru pod przewodnictwem Quintona, została tam wymordowana. John Bull, pomny swój elzabę siły zbroinej, za pomocą której tryzma w poddaństwie miliony czytał, nie rad w takich wypadkach chwytał natychmiast za oręż i probuje załatwić sprawę pokojowo. I tym razem chiał poprosztać na ukaraniu winnych przez władze krajowe. Gdy jednak odmówiono mu zadośćuczynienia, będzie musiał wywalczyć je sobie bronią.

Otworzony testament ks. Hieronima Napoleona czyni głową rodziny i spadkobiercą jej praw młodszego syna Ludwika, a dziedziczą starszego Wiktora, z którym ojciec zyl ciągle na stopie wojennej. Chłuzca ta wola nieboszyka wywołała burzę w szklane wody, nie ma ona znaczenia politycznego, gdyż wątpimy, ażeby nawet za równo obdarowany prawami, jak pozbowiony ich myśli na serwo o wkrzeszeniu bonapartyzmu we Francji. Skoro więc tylko przebrni spór o to, gdzie zmarły ma być pochowany — w paryskim kościele Inwalidów, czy też we Włoszech — wszyscy zapomni o żyjących potomkach Napoleona.

Zatarg między Stanami Zjednoczonymi a Włochami w sprawie morderstw noworoślanskich pozostaje ciągle otwartym, chociaż przybliża postać coraz zgodniejszą. Za dużo rząd włoski ma kłopotów wewnętrznych i zewnętrznych z powodu Abisynii, ażeby mógł i chiał wytrwać sobie nowo.

ROZPORZĄDZENIA RZĄDOWE.

Najwyższym rozkazem Jego Cesarska Wysokość Wielki Książę Michał Michałowicz usunięty został z armii, oddziałem zaś wojsk jego imienia objęto dotychczasową nazwę.

Jej Cesarska Wysokość Wielka Księżna Olga Teodorowna zmarła w drodze do Krymu. Zwłoki z Charkowa przewiezione zostały do Petersburga. W ceremoniale pogrzebowym dla Wielkiego Księcia Michala Michałowicza nie wyznaczono miejsca.

ona napisy, stawia posagi, rozwiesza wieniec z szatnych kwiatów, bluszczem marmurowym oplata strzaskane kolumny, kamiennymi różami przystajacą płytę nagrobka i z symetryjną wielką rozstawiła na niej wypieszczone krzewy i kwiaty. Ładną są to ogródki i ganki czystością polylekujące, wonna, uśmiechnięte. Pięknie wygląda białe marmur okolony strojami, delikatnymi odcieniami mieniącej się zielenią. Na grób patrząc zda się, iż widzi sz białą twarz kobiecą, która nawet iż perliste stroja, a wdziała jej szata żałobna podnosi.

Ale czy jemu, biedakowi, nie ciężko pod marmurzem? Czy nie nazywa on szyderczą — rękę, oo na pierśi położyła mu kamień, a na kamień ciska kwiaty?

„Dziś tak ciepło. Patrzcie, stróże prozawierali drzewiczki żelazne u pieczar grobowych. Nie na osieć — broń Boże — je otwarli, tylko do polowy — niech się trochę przewietrzają zatechło izby nieboszyków.”
Czy mnie tylko smutnieni wydają się te wyczenia umarłych? Zaglądam do jednego z najwspanialszych i widzę, jak z trumny pylem przysypanej wystaje pozółki, zbudowały rąbek niedogdy białej, panińskiej szaty. Biedna dziewczyno, dawno już trwa

MISTYCYZM NAUKOWY W SZACIE SWOJSKIEJ.

W handlu księgarskim świeżo ukazała się książeczka p. W. Stodółkiewicza *O rozwoju życia i głębniejszych jego przejawach*. Niewielka to praca, lecz z wielu powodów zasługująca na bliższą wzmiankę. „Rozmawiająco różnymi eszaj — mówi autor w przedmowie — nad zagadkami bytu, powziąłem zamiar zebrania myśli w jedną całość i ułożenia ich zgodnie z wiedzą doświadczałą. Zaprzagnąłem na ogólnej podstawie teorii rozwoju poruszyć najpoważniejsze zagadnienia, zajmujące ludzkość od dawnna...”

W niektórych ostepach przekraczam zakres doświadczenia, starając się za pomocą wybrańki kwestyj bytu pozagrobowego dopełnić i chociażby w małej części dać odpowiedź na te pytania, które do dnia dzisiejszego nauka realna musi pomijać.*

Właśnie chłodziłymi zatrzymać się nieco nad temi częściami książki, gdzie autor czyni wycieczki w dziedzinę „niepoznawalną.”
Rozceiramy się jednak przedtem w zawartości i charakterze samej książki. Autor usiłuje określić w krótkości dotychczasową ewolucję wszechświata, stojąc u granicy dachyby naukowych. Zasada jednolitości sił, jako też jednolitości materji jest dlań założeniem podstawowem. „Na początku eter wypełniał całą przestrzeń... w eterze spoczywało istnienie, jako w uspiónym oceanie sił życia. Wskutek szczególniejszego układu drgań eter w pewnych miejscach uległ skupieniu i przeszedł w stan, różny od poprzedniego — utworzył się atomy materji kosmicznej.”
Pewoli p. Stodółkiewicza rozszcza przed nami powstanie wirów mgławicowych, wyłonienie się z nich systemów słonecznych, przejścia geologiczne naszej ziemi, ukazanie się materji organicznej. „Eter i cząsteczki materji nieorganicznej uległy silniejszemu przyciąganiu, przylgnęły do siebie i zespoliły się w nowy niejako związek chemiczny, objawiły się w odmiennym od poprzedniego stanie — pod postacią materji organicznej, czyli ożywionej.”
Następuje po tom obraz rozwoju świata organicznego, roślinnego i zwierzęcego, aż do jawienia się człowieka w kilku punktach globu ziemskiego, krótkie dzieje kultury ludzkiej, ogólna ewolucya stosunków społecznych (na podkla-

niowla twoja, a może ty jeszcze za życia, w złotej klatce zamknięta, tęsknią do swobody. Żal mi ciebie, jeżeli tylko milsza rosa, którą zimny ranek otarasa z gałazek brzozy, niż żyje krewniaków. Oni ciebie teraz jeszcze uważają za swoją własność, a ty wcięcej niż do nich tęsknisz może do — ziemi i ciszy.

Zbliża się stróż wiejszyny... ach! nie — cmentarny. Zawsze jednak spólnia on smutną powinność... Człowiek ten patrzy na mnie przychylnie i zachęcająco, jakby chce powiedzieć: ciesz się, że się przekonałeś, jakie kosztowne trumny i julekch zaumych nieboszyków trzymam pod kluczem, widzisz, iż zasługują na zaufanie.

Dawny świat, gdzie trzeba pilnować umarłych, by nie uciekli, czy też strzedz, by żywi ich nie okradli.

„Szukam powagi śmierci w sztywnych, zimnych grobowcach bogaczy, z namaszczaniem odczytuje napisy tak wyraźne i blyszczące, iż niemal wykluwają oczu. Czy one istotnie mają na celu obłudzi u przeobudnia tę szczególną litosć, jaką we mnie obudza biedak, z którego śmied nawet nie zdarla przylepionci do niego etykiety, wskazującej wartość jego w oblicze-

dzie teorii, że społeczeństwo jest organizmem). W gruncie rzeczy praca p. Stodółkiewicza przedstawia powszechnie znane rozwój powijomawie dziejów wszechświata. Lecz niepodobna powiedzieć, aby książka *O rozwoju życia* liczyła się skrupulatnie z faktami naukowymi. Przeciwnie, spotykamy w niej na każdym kroku twierdzenia i poglądy, co do których możemy zapytać: skąd one się wzięły? „W rozmaitych miejscach i być może w niezapłonie jednakowym czasie powstało pięć wybitniejszych ras ludzkich, jako kres dla pięciu głównych dróg rozwoju, kterými postępowała przyroda. Z jakich źródeł autor zaczerpnął podstawę dla tego twierdzenia, naprawdę nie wiem. Albo zartujemy się nad rodowodem religii. Pierwotny kolt słoneczny zagnął niby w epoce lodowej i zamienił się na cześć ognia. Z czasem postąpił on dalej i zaczął badać przysychny, z których ognis powstał. „Na podstawie najprostszego kojarzenia pojęć, za siedliska bóstwa uważane były te kamienie i kłody drzewa, z których przez kresanie i taracie ognis wydobywano. Stąd wziął początek fetysyzm. Dalej pozostawo uczynić już krok niewielki, aby wycośywała bałwany z kamienia lub drzewa i aby czoić całe gęto drzew świętych. Następnęco po sobie pokolenia ludzkie zapomniały o przysychno przetraceniocia czezi z ognia na bałwany kamienne i drzewno i obok ognia niezalecnie pozycytywaly za bóstwa figury, wycośowane reka... Gdy człowiek stanął raz na takiej stopni rozwoju umysłowego, że upatrywał bytność bóstw nadprzyrodzonych w rozmaitych bałwanach i drzewach rosnących, to przez bardzo proste kojarzenie pojęć łatwo mógł przoność ideę bóstwa na pewno zwierzęta, które były wycośowane. Stąd powstał kult religijny, zwany zoomorfizmem. Wyjśmęszy z pracy p. St. dłuższy nieco ustępk, krośmęją nam dziejoc rozwoju religii w sposob mozo dowolpnie pomysłany, lecz najpełniejsz międzygny z faktami.

Ponięważ nie idzie nam o wykazanie nieścośności i polowanie na błędy, poprzestajęmy na tem i zwrócimy się do punktu, najbardziej nas obchożającego i który nas głównie pobuździł do zatrzymania uwagi czytelnika nad książką *O rozwoju życia*. Ktoś inny, krośmęją prawdopodobną ewolucję wszechświata, wobec tej lub owej zagadki powoździłby: tego niepodobna zrozumieć, to przowięzła się ujęć umyślnego ludzkiego. Trzymaję się „moechanicznego” pojmowania, doprowięziliby dzisiejszyc wszechświat do stanu zupełnego rozpręczenia, w którym pojedyncze cząstkożki poruszałyby się roz-

maicie i w rozmaitych kierunkach. Aloli ta pierwotna rozmaitość wraz z faktem samego bytu jest zalozeniem, które przyjmujemy jako coś danego, bez odpowiedzi skąd powstała. Nauka szczerze i otwarcioc stawia w tom miejscu znak zapytania, którego nie umio usunąć. Podobnie kiedy mówimy o swoim „ja” wewnętrznem, o własnej samoświadomości, objawiaj woli, uczuciu, możemy z wszelkimi prawdopodobienstwem przypuścoć, że zjawiska duchowe są związane współzależnie ze zmianami materialnymi w układzie nerwowym, lecz znou wypadła nam nakreślić znak zapytania nad istotą tej zależności. Aloli owo pytajnik nie każdemu przypadają do smaku. Dla wiela wyglądają one zbyt sucho, niepowinno; inni nie mogą znieść ukrywajęcej się za nimi niewiadomości i niepewności. Nauka nie pozwala ich usunąć za pośrednictwem dawnych teozoficznych istności. Cóż więc robisz? I oto natury z odpowiedzianiu usposobieniem zaczynają przyzadbiwać w ten lub inny sposób owe słupki zapytania, postawione u progu niepowności. Jedni rezbiją je i upiękają, inni usiłują okryć ich nagodo stosownym przyzodbiwaniem, tak, iż zamiast prostych znaków widzimy jakicis nowe istności metafizyczne. Naturalnie w dalszym ciągu buduje się całe ruskowanie „transcendentalne”, byloby tylko jakos zamaskowa znaki zapytania. Powstaję tą drogą mistycyzm naukowy, którego spirytyzm dzisiejszy jest postaćią najbardziej nieokreśloną i niewyrobioną. Prąd ten, badany zo stanowiska antropologicznego, jest reakcją szcogólnych natur, przeco w naszym faktowiniepownawności, „przeżywn pierwszych.” Własnie praca p. Stodółkiewicza jest takim rodzimym objawem mistycyzmu naukowego. „Z etoru prawdopodobnie wyszlo pierwsze pgnięcie życia” — mówi on na początku swojej praoty. Eter jest to „wielki rozum wszechświata.” W połączeniu z matoryą stwarza on ducha. „Mniemam, że powstawało w nas myśli przypyśleć można działaniu i obecności w organizmie materii dynamicznej, czyli etoru... Pierwiastek duchowy zawsze jest, co do istoty swej, jednaki, tak u zwierząt i roślin, jak i u człowieka; wielka jednakże różnica w objawach świadomości roślin, zwierząt i ludzi — co, jak mniemam, zasada się na rozmaitej sile zespolenia etoru z atomami materialnymi. Dodać trzeba, że w każdej opoco związek ducha z matoryą nie jest jednakowym w rozmaitych osobnikach, a nawet różnym bywa u każdej jednostki w pownych porach wieku.” Słowem, mamy roz-

wiązaną zagadkę życia duchowego... Aloli z powyższego rozumowania ktoś miłbny prawo wysnuć jeszcze dalszy wniosek. Ponięważ z połączenia matory i etoru ukazują się świadomości, to czyż całego wszechświata nie można uważać za jaśteństwo świadome, za istność duchową? Zdaję się, iż p. St. nie cofa się przed tym wynikiem swoich zalożeń. „W etorze, który nazwano Duchem Świata, mają siedlisko wielkoc myśli kosmiczne, dotyające ustawicznie wytwarzania życia i kierowania jego losami.” Wreszcie występuje pytanie, co robi się ze świadomością ludzką po śmierci. Autor nie obawia się wpłynąć na te „nieogłowne” wody. Udajęmy się wraz z nim. „Z chwilą śmierci następnęco rozłożonęo pierwsiastku duchowego z ciałem i duch pozostaje w przestrzeni świata tam, gdzie znajdował się dany punkt ziemi w chwili śmierci człowieka. Po uplywie pierwszej sekundy od śmierci organizmu, ziemia wraz z będcącm na niej ciałem zmarłego posuwa się ustawicznie, zmieniając swe względne położenie w przestrzeni i nigdy nie wraca do tego miejsca, w kterém znajdowała się niegdys. Duch człowieka, czyli cząstka owego etoru wszechświataowego, powraca do swego źródła — Ducha Świata.” Ponięważ wszeźkie drganie, jeśli raz powstało, nigdy nie moze stać, lecz rozchoździ się w możliwych kierunkach; ponięważ wszeźkiemu zdarzeniu na ziemi towarzyszy powien układ drgań etoru, które dają udziałają się w przestrzeni, przeto wszystko, co tylko zdarzyło się kiedykolwiek we wszechświacie, wiegż żyje i bytuje w duchach Świata Świata. Dzięki temu, „dusze człowieka, gdy się polozęją z Duchem powszechnym, otrzymaję przez to świadomość wyższkiego, co się kiedykolwiek działo, widzi tworzenie się światow, wszelkie przemiany gatunkow, ma przed sobą jak na dłoni wszystkie dzieje ziemi i narodow. Staje się mędrcom. Niema żadnych zagadek. Duch widzi owę polbę na ziemi, swoje postępski zło i dobro, zna wszystkie swoje i innych najskrytsze myśli.” Rozumie się, nasz mistycyzm naukowy nie odmawia zwierętom tego, czom obdarował człowieka; dusze niższych organizmow nie gnia, choćby pozostają w stanie biernym. Wroszco p. St. stawia dalsze twierdzenie, zmartywychwstanie ciała Wszechświata bowiem składa się z oznaczonej lęhzy atomów i wedlug autora, po wyczerpaniu się w naturze wszystkich możliwych kombinacji, następnęco musi kiedyś z konieczności powtórzenie z atomów takiej kombinacji, która już ongi istniała. „Wybije z czasem chwila, kiedy atomy,

niu na monetę ludzkiej opinii. Za wiele jednak — prawdę mówię — jest „najlepszych ojęw.” a za to „szlachetnego fabrykanta” znalazłem tylko jednego. Może ten nieobkarz przagnęby obydwoła martwymi rękami zderzyć z siebie napis — chyba... zsyderczy.

Stanowczo, wiosna z dzielnicy bogactwo została wypłoszona. Nie mam tu co robić, nie przyszedłem po to, aby ubolewać nad pychą i głupstwem ludzkiem, idęmy tam, gdzie mniej ozdobnych grobów a więcej drownianych kryzów. Oto już niedaleko mur zieleni nieprzebiży okiem.

...Jest to dziwne, zastępsłe morze. Otacza cęo nowo ze wszystkich stron, przewleca się nad głow, rośtępsuje się przed tobą i znów cęo ogarnia. Poruszasz się w wnętrzn jakicis wydojętej fal, przeświecającej od strony słoneca pływem, smaragadowym blaskiem.

Wtem fala pęka, z odaloniętego błękitu swobodnie zlewaję się potoki żarzącego światła, a w dole rozspływają się drobne, zielone zmarzszki, to szcorigo małych darniowych mgiołek, niby pęzoryśne rodzące się fale, które wiatr podjejmuję na powierzchni wody. W głębi fale to znów rośną i jednoc na drugie się wspinają, po kępach ziola na niskie zarosła bżow, róż i jaśminow, i wy-

zej — na tuje i świerki młode, a potem — już potężne, zbalwanione przewleają się po wierzchołach klonów, wierzb i kaskstanów, bryzajęco zielenią aż na szczyty topoli strzelistych.

Na grzbiocie wysokiej akacji jedna taka fala się zlamala i tak — zlamana, pianą białego kwicica okryta — w powietrzu zawiala. Jakaż won bije od niej.

W morzu tem spoczywa zatopiony emantarz. Krzyże, krzyże, krzyże wychylają się zewsząd, ale ogromnie wiele ich znizko pod osłoną zielonych fal, które je zalaly, wpięły się nad nimi i zastępsly. Gdzie niegdzie rośtępsujące się, ukazują na dnie gromadę małych krzyżków. Czasem wzburzą się, zakolępszą, zasunąją nad emantarzem.

Otnuły go, usępsly.

Na niebie — niby błękitnej wodzie, unosi się biały labędy — obłoczek. Za nim ugnają się powolnyeste pasma mgioł, podobno niekiedy do tych śladów srebrną żąską nasadzonych, które za lębzędzium ciągnę się na wadzcie. Pochwycono przez mgły, obłoczek naburzmiona, cięmięgie i roni grę, rzadko lęzy, które cicho spadają i giną wśród drzew. Raz po raz mgły i obłoczek przchlują przed słonecem, a wtedy po emantarnej zieleni gonią się światła i cienie.

Wtem zioleni wszytska się omroczyła. Chłodny podmuch zgasił światła i blaski na emantarzu, ptaki w polowie urwały się piosenki. W górze wielki obłok uciekał przed mgłami, płacząc rżępszym deszczem. Gdy ominił słoneco, ono w lęzch jego teozowe blaski rozpalilo — i znów rozkożany, ciepły, promieniemy usmich rozlał się po emantarzu.

Od mokrych drożyn podnosiły się lekkie, sinawe dymy, które roztrępsły się o sklepienia drzew i zaczępaly się o galęzcie. Wilgotna zielen śmiała się drzącemu, srebrnemi polyskami. Akacye pędnęły tak, jakby miały duse i całą ją oddaly w woni swego kwicicia.

Na jednej z astronnych drożyn zarosła drogę mi zastępsly.

Dawno to było miejsce. Wszytsko dookoła zdziocano. Dolom cianęły się olbrzymie pokrzywy i nieprzetrzebione kępy zielska, nad nimi krzawy wybujałe spłoty się w gęszu nieprzodartej. Różce powyrastały ogromne — wysoko nad głową wiadziałom gałazki ich kwiciewom okryte; jaśminy nie ustępowaly miejsca bżom rozrosłym jak drzewa i wespół z nimi duszly spłętanyimi konarami akacye usychajęco i już poźółkie — i z gęszczi tego tylko

śladajęco dzisiaj ciało moje, złącza się znów i po upływie wielu tysięcy lat będę znów istnieć i napawać się życiem."

Antor tedy stoi, jak rozkłada, na gruncie faktów tegożczesnej natury. Jego zapewnienie w przedmowie, że czerpał myśli swoje z dzieł Buckle'a, Baina, Spencera, Darwina, nie jest czymś frazesem. W gruncie rzeczy mogliśmy być całą słusznością nazwał jego książeczkę popularyzującą Spencerowską *Filozofią syntetyczną*. A jednakoż serwał on z agnostycyzmem myśliciele angielskiego, nie zniósł znaków zapytania, stworzył Duchu świata, obdarzył go — zawsze zgodnie z założeniami i zasadami nauki nowocześnie — wachelwiedzą i wachelwiedzą i posegował po morzu niepознавności. W podobnym położeniu znajdują się mistycyzyzm naukowe pokrewy natury za granicą. Niema u p. Stodolkiwicza ani jednego zasadniczego poglądu, którego nie zdolalibyśmy odszukać u mistyków naukowych Anglii lub Ameryki. Co więcej, w Stanach Zjednoczonych mamy do czynienia z całym prądem umysłowym, znanym pod nazwą "Ethical movement", którego przedstawiciele wypowiadają często podobne zaprzyczenia. W jednym z pism, wydawanem przez ten obóz, a mianowicie w *The Open Court*, spotkaliśmy się z teoryją p. Stodolkiwicza. Tak samo autor popularyzował ewolucję wachelwiedzą, wywodzącą z pracach Lyella, Darwina, Spencera, podobnie przyjmował i w tej samej formie Ducha świata. Jedynie dawał nieco odmienne nazwy. Cały wachelwiedzą stanowił jednolitą całość: "bia", która równie obdarzona była samoświadomością przeszłości i teraźniejszości, a której częściami jedynie były pojedyncze organizmy. W bardziej naiwnym mistycyzmie naukowym "spirytystom nieznanego" (Wallace, Crookes) świadomość ludzka wiedzie po ścieżkach żywot osobniczo, stanowi istność mniej lub więcej posuniętą, lecz zawsze odrębną od wachelwiedzą. Tymczasem w umysłach, więcej łączących się z faktami naukowymi, mistycyzm przybiera kształt, że tak powiem, bezosobistego panteizmu, jakiegoś tylko co widzieli w rozbiórce katechizmu. W ten sposób p. St. jest swojakim polem tego samego zjawiska, które spostzegamy na całym przestworzu świata naukowego, i jego praca jest dla nas tylko podobnem poznaćmieniem się z odnośnym ruchem gódnictwem.

Razem jeszcze pytanie, jak należało zaprzyczać się na ów mistycyzm naukowy? Zdało się, że rozmiary jego w najbliższej przyszłości będą bezustannie wzrastały.

Jest to wprost nowa postać wypowiadzenia się natur "religijnych", t. j. takich, które nie umieją i nie mogą śmiało spojrzeć w otchłań, jaką odkrywa się przed duchem ludzkim przy rozpatrywaniu różnych zagadek bytu. Rozwój wiedzy i sumego życia niszczy coraz bardziej dawną pajęczyce myślowi i złomaczom, lecz nie usawa osób z odpowiednio ukształtowaną poczuciością i oto te ostatnie stwarzają sobie nową więź — mistycyzmu naukowego.

K. R. Żywicki.

CHARAKTER I RUCHY.

(Badanie etologiczne).

Kwestya osobowości, czyli inaczej mówiąc, kwestya charakteru staje się przedmiotem coraz ciękawszych badań dla psychologów i fizjologów, a jest nadzieją, iż owa wielka kłauka psychologii naszej będzie czasem zapełniona. Wprawdzie spotykamy najrozmaitsze poglądy i zdania, co nie mało przyczynia się do zaciemnienia nauki o charakterze czyli *etologii*. Niwczascy zgadzają się z sobą co do znaczenia samego wyrazu *charakter*. Jedni uważają, iż jest to właściwy kałdemu z nas sposób rozumowania, uczucia i działania. Inni znów twierdzą, iż charakter odnosi się jedynie do uczucia i woli, a z inteligencją niema nic wspólnego. Tu zauważyć należy, iż trudno w analizie oddzielić te trzy podstawowe władze naszego umysłu, tak ściśle wzajemnie z sobą, zależnie wzajem od siebie i od tychże przyczyn fizyologicznych; trzeba więc badać je razem, gdy chodzi o wypadkową moralną wszystkich funkcji istoty ludzkiej.

Trudność wzrasta gdy od określenia wyrazu przechodzimy do określenia rzeczy samej. W istocie charakter jest czymś nadto złożonym i zmiennym, w skład jego wchodzi pierwiastki różnorodne, z których jedno przeważają, a drugie słabo się rozwinięto. Trudność jednak zmniejsza się, skoro na charakter patrzyć będziemy nie jako na mieszaninę elementów różnych co do liozby i stopnia, ale jako na pewną liozbę sił będących w równowadze nieustajnej; możnaby wówczas, jak w mechanice, oznaczyć w przybliżeniu kierunek i natężenie tych sił, a przy najmniej najważniejszych.

Ale kwestya w ten sposób uproszczona znów się wlika. Nowe teoryje, oparte na

doświadczeniu, wykazują nam, iż osobowość jest czymś niepochwytliwym, zmiennym bez końca, niedającym się zanalizować, ani określić. Według Paulhana osobowość przedstawia szereg dążeń, mających swoje cele odmiennie, zaś syntezą tych dążeń, które wytworzać mogą wiele osobowości odmiennych, przejściowych lub stałych. Fossenigro uznaje osobowość uczuciową, sentymentalną, utworzoną z naśladowania czynów realnych lub imaginacyjnych itd. Te rozmaite osobowości, często sprzeczne między sobą, mogą jednak złąć się i utworzyć pewną całość. Ale coż się stanie na wypadku amorozy? (utrąty pamięci). Co po zostanie z osobowości indywidualnej? Jeśli ona nie jest jednolita, ale złożona z wielu „ja" realnych, ale możliwych, gdzie będzie granica pomiędzy realnym a możliwym?

Dane te są nierbedne dla nauki o charakterze. Paulhan przypuszcza, iż osobowość główna, pierwotniejsza, ma przewagę nad innymi pod-osobowościami. Według zdania hipotetyzatorów, osobowość świadomości może zniknąć, zatrzeć się, ale nigdy nie zginie organizm. Chodzi właściwie o poznanie tej osobowości organizmicznej i o odróżnienie jej cech od innych objawów działania ludzkiego.

Odróżnienie temperamentów było krokiem naprzód w tej sprawie; dziś jednak hipoteza temperamentów dawno już przebrzmiała i nie posiada żadnej wartości naukowej. Przypuszczalnie wpływ soku, limfy, krwi lub norwów na funkcjonowanie mózgu należy do starszych metafizycznych. Wiemy, iż organy wewnętrzne wywierają swój wpływ na mózg, ale jakiego on jest rodzaju, na to ani fizjologia, ani psychologia odpowiedzieć nie dają.

B. Perez usiłuje wprowadzić nowy sposób odróżnienia charakterów *), trzymając się ściśle obserwacji psychologicznej w celu utworzenia drogi dla tych, którzyby chcieli kwestya tą zająć się specjalnie i dojść do syntezy. Z prac tą właśnie zaznajamiamy czytelnika w niniejszym artykule, przedstawiając najważniejsze wywody autora.

Stają się to twierdzeniem nieledwie banalnym iż ruchy są objawem osobowości najgłębszej. Na tej podstawie opiera się grafologia i mimika fizjognomii, nauki, będące jaszczą w pierwszych fazach rozwoju; jednakże ruchy nie tylko są wyrazem naszej istoty moralnej, ale nadto oznakami tych

*) Patrz *Revue philosophique* — „Le caractere et les mouvements" Styczni 1891.

dwie niewyokipie tonie unosily ku górze zrawnie, zielone wiochy.

Gaj ten cały pachniał i zaprzycający był kwieciami — zowząd niby tysiące oczek przylatywało na mnie blade, niepalne różyczki, żółta mające zrenieć — i cały odbrzmiewał niostannym, ogłuszającym świergotem ptactwa.

Zadna drożyna do wnętrza jego nie wiola i tylko w szacelinach, między gódniami, przegdały tu i owdzie ramiona krzyżów pochylnych, łamiących się pod ciężarem spletot różnych lub w objęciu białej. Wiele już spróchnieć musiało, wiele obaliło się — z pokrzyżo nie jedno ramie się wysuwało, drokwinno, szare, wypiolawo.

W zarosłach zabiłaco coś niby ułamek pty. Gałgacki odgarniając przaderał się do niej. Nad czymś grobem zapomnianym i opuszczonym roweś altane upłyły i sypały na niego listki swoich kwiatów.

"Wielki zaś zostawiła po sobie ta dusza świata" — tak przemówiła ptya — napisem spławiłymi i wpił startym — głym liście z niej otrząsnął. Ach! wielki zaś! Dokoła z hafasem nganiąją się wróble, wiatr pokrzywom kłaniać się kuso, drzewa duszą jedne drugiego, krzyżo próchnem użyzająca ziemię...

Wielki zaś!.. Powiedz „duszo świata" czyż ty odebodaż twórczo i smutna była, czyż może wtedy ściekała czyszą żywą dion i tak bardzo, bardzo zaś ci było gdy już w swolici nie miała siły jej utrzymać? Czemużś wtedy dokola tej dioni mój nie opłotała jakiej lekkości niewidzialnej, której koniec wzięłabyś z sobą — na tamą stronę. Teraz gdyś nie te targnęła, ona by przewyżła na grób twoje milogo, upragnionego człowieka. A może — może ty też to uwiziała, a ów żywy ja... zerwał?

Tak mi się zdaje, że nad tym zapoznowczonym gujem unosi się wiole nici potarganych, które wiatr — niby jesienią pasma pajęcze — rozwiewa i czasem o obec, zimo ręce zaczepta. Nie umarli zerwali te nici — żywi.

Zbliża się wieczór cieli, rozpogodzony. Ciepło, wonną wilgocią nasycano powiew przelotną nad emontarzem, zaledwie trzającą liściami. Słońce niechawom już za prawdę za mur emontarzu, światła pomiędzy drzewami przosuwają się powoli ku górze. Tu jeszcze smuga złota nakryła okwieconą mogiłę i wolno zsiłżuje się z niej nubożaco między rzadkie, wysokie zdłbia trawy; tam gałgacka akucy świeci, jak psmo złoty koronki, a cion zdraliwiec

się do niej podkrada i blask jej zniemaka zdmuchuje. Owizdie płomieni słońceży pięści się z białym, marmurowym krzyżem, lecz i po jego śladach polozno ten sam cion szary.

Pod kopułami starych kasztanów wielkie nagrobki już usnęły. Kamienne postacie czuwające na grobach w mroku wydają się łezczajomi, zda się iż wnet oderwą się od swych podstaw i ulecą — lekkie, nieujęte.

Najdłuższe żęgną się dzień z miejscem ogoloczem z drzew, na samym skrajem emontarza, gdzie na starych, zapadłych mogiłkach leżą pokotem świeże ścięte trawy. Siano tu pachnie, jaka się przypomina.

W poblizkich krzewach ptaki się nawołują oderwanymi, cichszymi coraz głosami. Wroszczki emontarza usypia. Sen to spojkojny, głęboki, cieli, nawiany przyjaznym oddechem wioeny. I głowa wolno opada na piersi i myśli zbiegają do spokojnego, czystego łożyska i tak by się pragnęło nie wracać więcej, nie wracać tam. Lecz oto jakiegoś niewidzialnego dionie popychają nas do wyjścia, a neta czyjes szczępa: żywi nie powinni kosztować spokoju umarłych — przed czasem.

F. Brodowski.

objawów. (Ribot, Binot, *Revue philosophique*). Dokładne studia i ugrupowanie naukowe rozmaitych form i rodzajów ruchów przedstawiały nam wszelkie możebne modyfikacje osobowości ludzkiej. Autor zwraca głównie uwagę na trzy własności ruchów: szybkość, powolność i energię, które wraz z ich kombinacjami pomiędzy sobą przedstawiają pierwsiakti klasyfikacji charakterów bardzo prostej i racjonalnej. *Szybkość* objawia się fizycznie przez częstotliwość ruchów, a w systemie nerwowym odpowiada biegowi prądu nerwowego, którego prędkość zmierzono w wypadkach psychicznych nawet bardzo skomplikowanych.

Energia przedstawia głębszą i szerszą pracę elementów nerwowych, praca nerwowa ogarnia większą ich ilość. Szybkość i energia nie są niezmiennie w osobnikach jednego rodzaju. Różnica zależy od większej lub mniejszej kurczliwości mięśni, ale główna przyczyna leży w centralnym organie nerwowym. Tu należy szukać źródła temperamentów. Mógą, jak wszystkie inne organy, ulegać wpływowi krwi i jego podniecenie jest w związku z obfitością jej w obiegu. Szybkość ruchów określa nam pierwszy typ charakterów *żywych*; właściwością odwrotną — *powolnych*. Energia wysokiego stopnia da nam charaktery *ogniści*; energia połączona z powolnością, ale przeważająca — typ *żywych-ogniści*; energia połączona z powolnością, ale gdy ostatnia występuje słabiej — typ *powolnych-ogniści*. Prócz tego odróżnić można typ *zmarłokawnych* ludzi, będących w równowadze, gdzie żaden rys wydatny nie przeważa.

Z tych sześciu cech nerwowo-ruchomych wypływają rysy charakteru, przeważające w danym osobniku. Przejdziemy w krótkości analizie tej temperamentów.

I. *Żywot temperamentu* pojęcia za sobą rychłość i zmienność uczuć. Zmienność ta występuje w sposób wybitny u osobników, posiadających organizm słabowity, u silnych i zdrowych usposobienie jest więcej jednolite, więcej równo. Pierwsi w okamgnieniu zapominają o swoich smutkach, przechodzą z szybkością błyskawicą od łez do śmiechu itd. Wesolosi jest ich ogólna cecha, nawet wówczas, gdy smutne warunki życia mogłyby nasunąć im wiele myśli ponurech. Wszystkie osobniki tej grupy zapominają łatwo o smutkach, nie mogące zastawać długo pod wrażeniem jednego uczuć.

Łagodność objawia się u nich prawie jako wyjątek, skłonni są do gniewu i wybuchów. Ale gniew ich łatwo przemija, nawet u tych z pomiędzy „żywych”, którzy odznaczają się usposobieniem wojowniczym. Rzadko kiedy wyrządzają innym szkodę. W uczuciach swoich są zmienni i często powodują się sympatya lub antypatya, nieoparta na żadnych danych, unosząc się własnym porzeczeniem. Hojność ich przechodzi często w kaprys i marnotrawstwo. Słowem osobowość „żywych” jest rozrzucona, lekomyślna, z braku energii i wytrwałości. Potrzeba wrażeń wywołuje często wygórowaną miłość własną i próżność; duma ich miecza się z próżnością i zarozumiałością, jeśli dobrze wychowanie nie zmniejszyło tej dążeń do wystawiania na widok publiczny swoich zalet, cnot, rozumu, a choćby ubrań lub majątku.

II. Obok żywych i jako przejście do ogniści stoi klasa *żywych-ogniści*, u których przeważa kolejne żywość i ognistość usposobienia. Z kombinacji tej otrzymujemy połączenie ruchliwości wrażeń i wzruszeń z dążnością do wytrwałości i stałości. Jeśli osobnik posiada zapas sił i zadowolony może swe potrzeby fizjologiczne, wówczas ugnia się za przyjemnościami. W złym stanie zdrowia, przy nieprawidłowości w funkcjonowaniu organów, skłonny będzie do smutku, do częstych smutnictw, które przez reakcje wywołują będą napady wesołości niezwyklej. Natury wrażliwe, poszukujące zadowolenia, skłonno jednak

do głębszych smutków, bywają dobre, ładne i współczujące. Ale nie należy od nich wymagać stałości uczuć i objawów wiążących długotrwałe. Celem ich jest przyjemność i nie mają czasu zatrzymywać się po drodze zbyt długo nad jednym przedmiotem. Gniew ich przechodzi nadzwyczaj szybko, nie zostawiając najmniejszego śladu. Złałoka wydawać się mogą zarozumiałymi, ale zbliska widzimy, iż odznaczają się niezwyklej skromnością i brakiem wygórowanego pojęcia o sobie.

III. Temperament *ogniści* odznacza się znaczącą dążnością miłości własnej, zmysłowości wybitnej, chęcią wytrwania się. Chęć ta występuje głębiej poezaywy od lat dziecinnych, w połączeniu z ogólnym, złościwością i zawadyctwem. Do klasy tej wchodzić dawnie typ krwistych, nerwowych i łościowych (cholerycznych). Walka życia ich żywieli. Natężenie ich mózgu, narządów i mięśni wytwarza wielkie odwagi, a chłódzowstwo zdarza się wśród nich rzadko. Nie umieją panować nad swoimi namiętnościami, a jest to jedyna niewola, jaką znają. W ich wesołości, smutku, gniewie, zawzięci, miłości kryje się zawsze wielkie uczucia osobistego; są tyranami i despotami nawet w miłości. Do rzędu nieprzyjaciół swoich zaliczają wszystkich tych, którzy nie starają im się przypodobać, którzy nie polebiają ich miłości własnej, ich słabościom. Nie zapominają nigdy za wyrażonego lub nawet chęci szkodażenia im, mścić się będą na wszystkich. Ich duma dojsze może do wielkiej pogardy ludzi (Napoleon lub Bismarck).

IV. *Powolności* zdradza wrażliwość tępa, słabo rozwiniętą. Ludzko tego rodzaju odznacza się brakiem pragnień gwałtownych i namiętnych, mają wiele rutyny, przyzwyczajaj, przechodzących czysto w manie. Nie wyczerpują się wbychami czułości lub gniewu. Ich dobroczynność jest dyskratna i spokojna, nie znają uczucia zwanego litością. Urazy pamiętają długo, ale nie dają poznać tego po sobie. Mają swój specjalny rodzaj nieśmiałości. Rozstają się np. z nami w najlepszej zgodzie i przyjaźni, zdala zachęcają przeżuwając wspomnienia i wrazenia, a wtedy nagle zachodzą zmiana w ich poglądach. W tenże sam sposób przejść mogą od miawości do zyciawości. Aby znać ich uczucia ostatecznie, należy zacząć, aby machina wewnętrzna zrobiła pewną ilość obrotów. Powolni nie mają nigdy miłości własnej rozwiniętej, częściej dumę profesyonalną, niż ietotną. Słowem: szczęśliwa miękkość, drogocenna obojętność, która często bywają brana za mądrość.

V. *Powolni-ogniści* obdarzeni są spokojem zewnętrznym, pod którym kryje się głęboka wrażliwość, bogata w porywy namiętne i marzenia uczuciowe. Wesolosi wbychu u nich rzadko, ale skłonni są do silnych radości wewnętrznych, sercowych, moralnych, estetycznych itd. Siła, która w nich tkwi, objawia się tylko w okolicznościach wyjątkowych: jest to temperament wody drzemającej, wulkanu pokrytego śniegiem. Ciernienie, która często ogarnia całą ich istotę dzięki wybujałoty wyobraźni i którego pozbycie im się trudno, przynajmniej ich do głębi i zostawia ślad niezatarty. W namiętności powolności ich wstrzymuje, ognistość poprzeba naprzód; ale bez namiętności żyć nie mogą i szukają nowych, aby zatrzeć wspomnienia dawnych, które ich unieszczęśliwily. Idealizują przedmioty swego uczuć i prawdy dojrzyć nie mogą, dlatego też przechodzą przez bolesne rozczarowania. Charaktery te, przejęte przez uczuciami głębszymi, mają rozwiniętą miłość własną, nie objawiają jej jednak nigdy w ruchach.

VI. Typ *zmarłokawnych* czyli ludzi, odznaczających się równowagą umysłowych funkcji, jednakowo oddalony jest od wyżej wymienionych. Spotykamy tu wrażliwość

rozwiniętą, może nie głęboką, ale obszerną. Są to ludzie żyjący we wszystkich kierunkach, wszystko, co ludzkie, nie jest dla nich obce. Radosi ich nie upaja, ani też smutek nie przygniatła, zdrowy rozsądek ochrania ich od ciężkich zawodów i bolesci długotrwałych. Są skłonni do antypatyi i sympatyi, ale powodują się rozsądkiem i nie ocenają nigdy ludzi według pozorów. Ich uczucia po większej części połączone są z szacunkiem. Ich miłość własna trzyma się złochem źródła. Mają nadto wielce rozwagi i rozsądku, aby wpaść w zarozumiałe, posiadają natomiast wielkie duma zelachetnie, nieprzechodzącej nigdy w próżność.

Przedstawiliśmy wzór klasyfikacji charakterów, podany przez Perca. Jest to krok naprzód, zrobiony na drodze, tak mało dotychczas zbadanej i najciężej trudniejszą, iż wielu psychologów ostrzegają. Wszelkie dążenie do uproszczenia, do jednolitości, do syntezy uważamy za postęp w tej sprawie. A może kto zechce dalej prowadzić rozpoczęte dzieło i tym sposobem drogą psychologii fizjologicznej dojść będzie można do utworzenia podstaw etologii naukowej.

J. J.

LITERATURA I SZTUKA.

LITERATURA POLSKA.

Klemens Junosza. *Spyż*, obrazy z życia wiejskiego, 1891.

W powieści tej zastanawia nas głównie tendencja. „Gdybyśmy się trzymali razem (mówi autor w imieniu właścicieli ziemskich), myśleli i działali zgodnie, łączyli naszo siły, to naturalnie odporność naszą przeciwko wyzyskującym nas aferyzmtom i spekulantom byłaby większa... Nasze siły są rozstrzelone, każdy broni się na własną rękę, a ci, którzy na naszą zgubę działają, którzy wyzyskują nas — idą lawą. Dwudziestu, trzydziestu, sto handlarzy jednozycią się na to, aby jednego z nas w swoje szpony pochwytyć; my nie potrafimy się złączyć nawet we dwóch, aby przeciwko jednemu spekulantowi się bronić.“ Powieść na wlotu posiadaćców ziemskich do solidarności i zaleca im wytworzenie źródeł taniego kredytu. Jest ona obrazem zmarnowanie wysiłków człowieka pracowitego, energicznego, skromnego w potrzebach, dobrego gospodarza, który ciężaru długów nie podźwignął i umarł wyczerpany pracą Szyja.

Bohater, pan Jan, posiada niewielki majątek, który zmniejszał się co pololenie. Za działość był wielki, za ojca średni, za syna mały, z lasem przetrzebomony. Zmniejszenie to jednak nie pochodziło z winy dzieciów, lecz — „okoliczności.“ Zapewno autor rozumie pod tym wyrazem zmianę warunków ekonomicznych, zniszczenie pańszczyzny.

Pan Jan rozpoznał gospodarkę „na małym“, polon działość. Ożenił się z młodą kobietą, którą bardzo kochał, również jak on niebogatą i nielekającą się pracy. Oboje żyły na chęci do pracy i umiejętności jej opierały swoje widoki i projekty. Pan Jan zamyslał o zaprowadzeniu rozmaitych ulepszeń w gospodarstwie, dochody przewidywane miały mu dostarczyć potrzebnego kapitału.

Stalo się jednak inaczej. Przedzwyczajkiem w drodze weszy lekkie losowe, jedynego roku grad, następnego pomór na bydło, wreszcie pożar, wynikły z uderzenia pioruna, którego pastwa stał się cały folwark z zabudowaniami gospodarczymi i narzędziami pracy. W dodatku majątek już był obciążony jakąś sumą, której właściciel

dotychczas zadawał się procentem, a teraz wymógł ją, trzeba więc było na spłatę jej zaciągnąć dług u lichwiarza, imy zaś na conajbardziejże postawienie budynków, ponieważ pozar wynik przed samymi zbiorami. W taki to sposób dokłada zżył właściciela okręcił się węzeł długów lichwiarskich; zaś za do jarmazego wpręgnięty, został on już do końca życia parobkiem, ekonomem swych wierzycieli, wysilając cały zasób energii i umiejętności gospodarstwa na to jedynie, aby sumiennie wypłacać procenty.

Jarmaz tego — objaśnia autor — uniknąć nie mogą zwłaszcza ci ludzie, pozorem niby dobrze się mający, należący do tak zwanej inteligencji, którym praca daje mały dochód, a dla których względna oświata wytwarza duże potrzeby. Chcą oni żyć jak ludzie, chcą coś czytywać, kształcić dzieci, a nie mają na to. Do kawalka ziemi, jaki posiadają, przywiązują ich tradycje o „dziedzicznego posiadania”, wspomnienia rodzinne, usiłują więc utrzymać się przy nim wszelkim kosztem. Obrażeni obowiązkami, poganiiani owym bieżem, o którym żył Manolesu powiada, iż ukroczyli już z honorem, żony, dzieci, przywiązania, wszystkich nici w krwi umocnionych i z serca wydartyh, nie znajdując odpowiednich instytucyj ani poparcia od swoich, sami, niepodziurawiani przez nikogo, ludzie podobni panu Janowi udają się z konieczności po ratunek do lichwiarzy.

Jest w tym obrazie wiele prawdy, my bowiem własnoręcznie skracamy na siebie moc bieży i bieżyków, z pomocą których zachęcamy się następnie do rzucenia się w objęcia lichwiarskie, narzekając iż fatalność popycha nas do tego. Natomiast autor nie umie wytłamać nam różnicy między starem a młodem pokoleniem spekulantów. Różnica ta nie polega najmiej — jak chce mieć autor — na wyższości moralnej starych Manolesów nad młodymi, ponieważ wyższość ta, istnieje tylko w wyobraźni autora. Etyka istotnie dostrzega różnicę między człowiekiem, żyjącym z pracy i takim, który żyje z kradzieży lub rozbójcu, lecz nie czyni najmniejszej między bandytą, rozbijającym karawany i takim, który napada pojedynczych podróżnych, między złodziejem, który przywłaszczyl sobie jeden okien i tym, który ukradł cały wózek, ponieważ pierwszy dręgniemy w intencji dorównywać, a różnica tkwi w warunkach i okolicznościach przyjących lub nieprzyjących dla złodzieja.

Stary Manoles oprował w czasach, kiedy produkcja rolna opierała się na pańszczyźnie, młody prowadzi swój interes teraz, kiedy robotnika trzeba płacić i kiedy gospodarstwo wymaga nieustannych i znacznych nakładów, słowem, ten ostatni korzysta z wzrószonego, ogromnego zapotrzebowania kredytu, a braku środków taniego. Stary nie mógł mieć takich zysków, przeto nie ograniczał się do samej lichwy, łączył z nią handel i rozmaite spekulacje. Majątki jednak dorobił się niezłego, a droga, jaką do niego doszedł, od tej, jaką szedł syn jego, różni się o tyle, o ile różno były dla obu warunki społeczno-ekonomiczne. Z nieporównaną dobroduszością nazywa autor starego Manolesa jednostką moralną, nieskończenie wyższą od tegożownych spekulantów, zaznaczając jednocześnie, że w czasie dorobku zdarło mu się i oszukać i szedrze wielki procent „wzwyżajnie jak w handlu”. Po zlikwidowaniu interesów Manoles na starość poświęcił się „sprawom nabożnym”, czytał Talmud, rozmyślał, moralizował i rozdziałal jałmużny między biednych. To wystarcza, aby autor oddał mu hold jako „człowiekowi moralnemu”. Dla nas zaś jest to obojętne, czy starość Manolesa była bardziej bogobojną, niż była młode, rozumiemy bowiem, że lichwiarz filantrop stoi w jednym rzędzie z Rinaldinem milującym wdowy i sieroty, obaj zaś stanowią anomalie, nadające się do studjów

psycho-patologicznych. Osobniki takie nie mogą służyć za przedstawicieli grupy społecznej lub pewnego pokolenia ludzi. Autor dlatego właśnie pomylił się przy ocenieniu wartości moralnej Manolesa, że dostrzegł — iż, między dawnyimi a nowymi spekulantami istnieje jakaś różnica, lecz że ją rozumując, usiłował przytem podnieść ją do wysokości różnicy między całym starem a młodem pokoleniem żydów. I popełnił dwa błędy. Ani pierwsze, ani następne pokolenie nie składa się i nie składa wyłącznie ze spekulantów. Różnicy między starem a nowem nie dołmacza formułka, której autor jest wyznawcą; starzy lepsi od młodych.

*.

LITERATURA FRANCUSKA.

Teodor Banville. — Albert Sorel: Madame de Staël. — Maxime du Camp: Teofil Gautier. — Ch. Kleber. L'Amour.

Obecnie gdy klinika jest w modzie, gdy kłęb się fenolu zapelniają atmosferę literacką, gdy każdy pisarz uważa sobie za obowiązek rozciągnąć się na stole analizy i pokazywać swe wnętrza duchowe, śmiorł Banville'a tak samo, jak i Fouilleta, przeszła prawie niepostrzeżenie.

Był to neoromantyk, członek Parnasu. Szkoła ta pogodziła się z losem. Błądy i chyby poeta, o rozpaczliwej minie, jak gdyby pod wzyszuraniem paltoćkiem wszystkie lisy Sparty gryzły mu wnętrza, oddawała wyszedł już z mody we Francji. Ile chustek do nosa ówczesne pokolenie nieczytało, jest to rzecz nie do obliczenia. Za to damy psłakły, jak dobry, słuchając poematu o umierającym lub umarłym poecie. Przeciw tej stępkającej elegji parnasowcy podnieśli bunt, rozwinięli włos obcieli przywołali i podczas gdy romantycy parskali śmiechem w nos konwenyencyjności, parnasowcy się ustakowali — i dobrze im z tem. Większość z Parnasu przeszła już do Akademii, a jeżeli nie wszyscy jeszcze dopięli „niesmiertelności”, to nie ma już ani jednego prawie, któryby nie był uderkanowany i nie spżywał w spokoju ronty parastawicy. Villiers de l'Isle Adam, Sully Prudhomme, Leconte de Lisle, Francis Coppée — *tous y ont passé*.

Takim pogodnym z losem, romantycykiem mieszańskim był i T. Banville. Wraz ze wszystkimi parnasowcami oddawał się głównie „miłości pięknych form, pięknych wierszy i rymów.”

Jako dziewiętnastoletni chłopiec napisał swe „Karytady”, poświęcone kultowi kobiety, wina, liry i wogóle pigmka we wszystkich jego zmysłowych przejawach i formach dośr starych i oklepanych. Połowa wieku następnej działalności literackiej nie nowego do tych tonów zasadniczych nie dołada. Miłość, światło, różę — wszystko, co lechce ucho i pieści oko, podniebienie i dotyk — głównie może dotyk — stanowiło przedmiot jego zachwytoł. Nie myślenie jednak, aby to był czysty poganim, któremu można byłoby wiele, a ponieważ nawet i bezmyślności wybaczyć. O, nie! Poganim swój umieć on znakomicie pogodził z katolicyzmem... „Rozkosz idei, rozkosz kolorów i dźwięków, rozkosz rymów i ody” miała go głównie podciągać. Najmiej, bądź obłąd, „rozkosz idei” — dodajmy — nie znamy bowiem poety, któryby mniej się angażował za tym skarbem. Jest to swego rodzaju kumistrz, preteidigator stylu, u którego myśl nieknie, ginie w melodyjnym samorze. „Rym jest wszystkim” — oto ostyotka Banville'a. „Il est impossible de manquer à la raison en rimañt bien” — kto wygłaszał takie teorye, ten musiał, rozumie się, na każdym kroku poświęcać idee dla efektu harmonijnego. Był on zachowany

w spadku sylab i wyrazów, w muzyce wiersza, w fajerwerkach porównań, jakkolwiek często nadużywał hyperbol i wogóle środków plastycznych. Najlepsze są jego „Ody”. Nowelki, komedylki — wszystko to rzeczy mierne, robione dla obłeba.

Zbiór Wielkich pisarzy francuskich „zobacził się dwiema nowymi biografiami Teofila Gautier i pani de Staël. Pierwsza jest rzeczą zupełnie chybną, gdyż autor M. du Camp napisał nie osone, lecz pańszczyk w tonie liryycznym ze zwrotami w rodzaju następującego: „O Gautier, mon vieil ami. Je t'ouïs wogóle rzecz bez wartości. Za to nową książką A. Sorela francuska krytyka jednokrotnie nazywa najlepszą biografiją p. de Staël. Należy St. do tych natur, która nad wyzwyt trudno zobakteryzować. Ryzy istotnej wielkości obok drobnych słabości, słabościestno dążeń obok dziecinnej próżności, wybrki gorącego serca obok chłodnej refleksyj — wszystko to stanowi charakter złożony i nieokreślony. Sorel stara się właśnie dać obraz, któryby obejmował wszystkie to cechy. Posłużył mu bardzo w tym celu „Korynna” i „Dolina”, w których autorka, jak wiadomo, kreśli własny swój wzierunek. Długa lista jej kochanków rozpoczyna się hr. Guibertom. Pokochała go piętnastoletnią dziewczyną, ale wychowana w duchu religij i postuszności nie śmiała stawić oporu, gdy ją wydano w r. 1786 za barona de Staëla. Niezadowolony tym związkiem autor stara się objaśnić długi szereg następnych jej „upadków”. Szczęściem wybuch Rewolucyj odwrócił jej uwagę od spraw osobistych. Niepowodzenie, jakie spotkało politykę jej ojca, Necker a i kochanka, Narbonne'a kazało jej „poznać istoty swe powołanie: należało więc do partyi ofiar.” Nie też dziwnego, iż w r. 93 stała się podejrzaną i musiała Paryz opuścić. Udała się do Angli, aby zatrząć wspomnienie o Narbonne, który „przystępował wówczas do nowego rozdziału.” Tam studiowała parlamentaryzm i szukała pociechy w miłości matki. „Ale losy p. de Staël — powiada autor — nie polegają na tem, aby się zasoborował w rodzinie i prostych przywiązaniach.” Stąd nowy „upadek.” Oto czemu zapnęła tak silną miłością do Boniamina Constanta, tego Wertera o charakterze miękkim kobiety: Staćwola kochała go z despotyzmem, który przedkłał mu się we znak, ale bojaźń i brak charakteru nie pozwoliły mu się oddać w ciągu kilku lat. Psychologia tego stosunku świetnie przedstawiona została w jego „Adolfin.” Tymczasem przyjaciele Staćwoli przyszli do władzy, wróciła ona do Paryza w r. 1797. Napoleona chciała początkowo oczarować. Sorel sądzi, iż pragnęła odegrać rolę Kleopatry wobec nowego Cezara. Starania jej spoczyły wszakże na niem. To też wkrótce go zniechędziła. Napoleon odpłacił się wzajemnością, zwłaszcza, że z jej salonu wychodziły napanady na „świt tyranii.” Było to w r. 1800 — mieniła znowu Paryz opuścić. Skorzystała z wygnania, aby napisać o „Literaturze i jej związkach z urządzeniami społecznymi.” Znajdujemy tu kilka świetnych myśli, potwierdzonych przez współczesną krytykę naukową — ale nie więcej. Nie znała literatury ani włoskiej, ani niemieckiej, ani greckiej, a chciała oprzeć na nich swe teorye. To też dzieło jej miało więcej znaczenia zo względu na swe liberalne tendencje. Pani de Staël swą opozycją chciała się zemścić za to, iż nie była urzędową matką nowego panowania. Tymczasem B. Constant odważył się narazicie rzucić jarmaz jej despotyzmu i także pociechy „przystąpi do nowego rozdziału.” Zawód ten przywarzył ją o wiele obłą, z którego chciała się wyleczyć podróżą do Niemiec i Włoch. Tu rozpoznała cenne swe nigdydła dzieło o „Niemcech” i napisała dwie nowe powieści, noszące swoje osobisty charakter. Ale goręco jej serce jeszcze się nie uspokoiło: zakochała się w kawalerze de Rocca, o 20 lat młodszym od niej

i wkrótce potem wpadła w mistycyzm religijny. Podróż po Rosji i Polsce nie wyliczyła jej. Wkrótce potem w lutym 1817 r. umarła.

Sorel stara się jeżeli nie usprawiedliwić to przynajmniej wytłumaczyć kilkakrotnie „upadki” — la cascade — znanej antorki. Przynajmniej szuka w nieszczerliwym małżeństwie. Zdaniem naszym kwestyja ta daleko prościej się objaśnia. Nie było tu żadnych „upadków” — ale naturalniejsze zwroty uczucia. Aby to zrozumieć posłuchajmy, co mówi znany fizyolog Ch. Richet o miłości?). Jest to, jego zdaniem, ten sam instykt, który panuje w całej przyrodzie zwierzęcej. Dobór słowowy, sprawiający, iż wśród zwierząt rozmnajają się najpóźniej tylko osobniki, w świecie ludzkim wykrzywiony został przez względy społeczne — posagi, stanowiska itd. — dzięki czemu najwięcej szans do rozmnażania się mają charłaki, wymieszane, akrofulpnie i syfilityczne. Ale dobor ten nie zupełnie jeszcze zmiłkuje z świata ludzkiego. Przechował się np. w takim uczuciu, jak zazdrość. Może ona być rozpatrywana, jako ślad współzawodnictwa między samcami, co np. widzimy u jeleni, który toczą śmiertelne boje o wyłączne posiadanie samicy. Jest to, zdaniem Richeta, chęć tryumfowania nad rywalami i to chęć tryumfowania wyłącznego zarówno w świecie ludzkim, jak zwierzęcym. Dalej zwierzę różnicę, jak i człowiek, traci apetyt i sen, gdy się zakocha i wszystkie promienie jego ducha zbiegają się w jednym punkcie — namiętności miłosnej. U człowieka wyraża się ona w nieokreślonym smutku, marzaniach, śmiechu i płaczu bezprzyczynowym. Inteligencya oia tylko nie zmniejszała instyktu u człowieka, przeciwnie, zwiększyła go, nadała mu tylko świadomość siebie i formy estetyczno.

Po zaspokojeniu żądź miłosnych następuje zmęczenie, zniechęcenie lub przynajmniej objętność. I zwierzę i człowiek mają wówczas miny melancholijne. „In amore animal ferax, post amorem — triste” powiadali rzymianie. Otóż rodzina — zdaniem Richeta — ma na celu wykonanie obowiązków względem dzieci, którzy inaczej zobowiązani ojciec porzućby. Jest to instynctywa czyste społeczna. „W ten sposób powiemy — oświadcza Richet — pod strachem oskarżenia o bluźnierstwo, iż małżeństwo i miłość mają pochodzenie zupełnie różne. Miłość jest to uczucie głębokie instyktowne, które owładła duszą i ciałem, które posiada nas w całości. Małżeństwo jest wynalazkiem ludzkim... Jest rzeczą wprost niemożliwą porównywać uczucia, które ożywają dwóch małżonków — zwłaszcza gdy pierwsze miesiące przeszły — z namiętnością dwójga chokanków. Nie próbujmy nawet przeprowadzać porównania śmięznego. Miłość nie jest ani wyższą, ani niższą od małżeństwa; jest to zupełnie inna rzecz.” Pierwsza składa się z zapamiętania i ognia, który często tom złyjczyj gęście, im więcej światła rzucał z początku, małżeństwo opiera się na przyjaźni, zaufaniu, szacunku i tym podobnych pobocznych uczuciach i ma na celu wychowanie dzieci. Tylo Richet. Gdyby namiętność nas tylko budziła się w człowieku i potem ustępowała przed innymi uczuciami, świat ten byłby najpyszniejszy z światów, ale niestety, tak nie jest. Pierw ludzka zdolna jest do pryncypialnego odtrącania miłosnych płomieni — bez końca. Brzydowa moralność może tom fakt ignorować, ale nie zniechęca. Mędrzyzna nie ważył toż zazywerał z pokusą ani przed, ani po ożenieniu się. Kobieta, wychowana w szkole rutyny, bierności i chłobrowstwa na istotę biuhalną i nieczułą, łatwiej się godzi zo awym losom. Nie znaczy to bynajmniej, aby natura w niej inaczej działała, nią w mędrzyźnie, tylko natura wykrzywiona bywa przez więzy społeczno. Ale, jo-

szeli zwykle śmiertelniczk łatwiej się poddając nieublagamomni bieżowi życiu, to wybitniejsze indywidualizmy z drogi tej wyskakiwawo wciąż męzają. Jest ona niewątpliwie zbyt ciasna! Też kobiety w rodzaju Stauchowej i G. Sand zajmują w kronice skandalicznej wybitne miejsce. I zupełnie niesłusznie! „Upadki” pani do Stuel byłby upadkami tylko wówczas, gdyby naturalnie aże popędy, w których nie zleżo niema, ukryły choiada pod jakimś płaszczkiem hipokryzyi gdyby wolała np. za światem, iż trzuba miała tylko jednego męza, a pocihu oddawała się cudzołóstwu. W cudzołóstwie grzechem byłoby nie to, iż żyłaby z kochankiem, lecz to, iż żyłaby z legalnym swym męzem, nie kochając go. Ale ona wszystkich tego nie czyniła. W stosunkach zwykłych miłosnych kierowała się jedyną bezinteresownym uczuciem i to ją w zupełności oczyszcza i stawia ocale niemo wyżej od tych miłośców „świętych małp z Bonaresem, świadomych azyw godności,” jak Schopenhauer kobiety nazywał, chociażby ona w życiu nie zakończyła więcej nad jednego męza, za którego wyszła dla pozycyi i chociażby czerniciele Stauchowej wylęziali nam nie dająciejm jej kochanków, — — — — — *De gustibus* — bowiem — — — — — *est disputandum*. Ale, zapamiędajmy josszono o wychowawczych zadaniach rodziny „Zlituj się Bożo! Był kiedyś przasad, iż każda kobieta powinna być gospodynią i kucharką, dotychczas zaś ją uważają za wychowawczynię od urodzenia, a ojca za naturalnego pedagoga. Szczęściem poglądom ten należy już do czasów Feudalnego. Nie ulęga wątpliwości, że, jeżeli ktoś powołał do życia dziecko, to ma względem niego święte obowiązki. Ale wykonywać je już można za pośrednictwem specjalistów w odpowiednich zakładach. Trzeba więc tylko polozżyć się z kiesznią przed powołaniem istoty do życia. Stauchowa mogła sobie na to pozwolić. Oti i wszystko.

L. W.

LITERATURA CZESKA.

Zihrt Czeński. *Diejiny broje w senach czeskich aż po walkę husycką*. I Swazek. W Prace 1891 r.

Historja, uważana ongi za źródło wiadomości o bitwach, traktatach i t. p. wypadkach politycznych, nie odpowiada już społecznemu postępowi, dla którego nie polityka, lecz kultura społeczna najwywotniejszą zda się być przedmiotem.

Wobec materiału kronikarskiego, zadawającego się zapisywaniem czynów wojennych i fundacyi klasztornych, zadanie historjka, przedstawia niepokonano trudności. W braku odpowiednich środków badacza chwytat musi drobne wzmianki przy jakichś fakcie politycznym, rzucając je pewno światło na szczegóły, które są celem jego poszukiwań. Czesotokro i sztuka, tndziej zabytki dawnej literatury wyprzedzają głuche kroniki milczenie.

Owó uważają kulturę za mozaikę, złożoną z różnolitych kamyczków, w których po szczególe odbija się ogólna ornamentacyja całości, radzi jesteśmy, gdy neony pracować swojej poświęci zbudaniu jednego ognia z tego żarzenia faktów, wytworzonej bądź w pojejach dąnego społeczeństwa, bądź też pod wpływem przyswojonych pierwiastków obcych. Nim atoli z przygotowanych materiału wzniesie się gmach wspaniały, zastanowimy się nieco nad księzką dr. Zihrta, który ciopliwość i mozolnym trudem zebrał rozproszone po rozmaitych źródłach wzmianki i przedstawił nam obraz ubioru czeskiego aż do pierwszej połowy XIII w. Praca ta nadzw. ważna i nieoceniona, zwłaszcza że odzież i ubiór, będące wynikiem wytwórczości domowej, byc może wiernom kultury naro-

dowej zwierciadłem. W piśmiennictwie oczekiem nie mieliśmy dotąd podobnego dzieła, dlatego pierwsza zasługa inicjatywy należy się w tym względzie p. Zihrtowi, który wspólnie z dr. Winterem obdarzył nas tak pożądanym nabytkiem. Wydawnictwo składać się będzie z trzech tomów. Z tych I i III wyjął z pod pióra dr. Z., II-gim zaś wyłącznie zajmie się dr. Winter. Liczne rysunki w tekście stanowią kopie z miniatur, monet, pieczęci, nadgrobków, malowideł ściennych itp. Autor przytoczył przeszło 140 źródeł i to z piśmiennictwa czeskiego, polskiego, ruskiego niemieckiego itd. Opierając się na archeologię, lingwistykę i paleontologię, dr. Z. wnosi, że ozei mieli od wicków swój ubiór narodowy, zblizony krojem do szat innych ludów pobratymczych. Lecz koczownicy i wlna były najdawniejzymi materiałami odzieży. Kożuch i sukna w zamierzchłych czasach okrywały słowianina. Później płaszcz, obuwie i trzewiki (strzewio) zastąpiły nader pierwotne wyroby. Od cudzoziemców przejęli ozei koszulę (koszulja, nowsza kosiule), znaną w wickach środkich pod nazwą *čučka; casula*; następnie nakrycie głowy *klobuk; kobuk* (nowsza klobouk), prostej prawdopodobnie ze Wschodu, czego dowodem talarskie *kapak* i tureckie *kalabuk*. Barwa biała i szara należą do charakterystycznych znamion ubioru, widocznych u wszystkich prawie słowian.

O ile wnosić można ze świadectw Długosza, słowianie za czasów pogankich nosili długie włosy, później je zaś przystrzygawali, gdyż kościół potępiał pierwotny sposób noszenia ich, nazywając to zwyczajem barbarzyńskim i poganiakim. Malowidła w kodeksie wyszebradzkim (XI w.) i wolenbelskim (XII w.) mogą być poniekąd świadectwem, że broda albo też wąsy niezadkiem były u starożebów jawiskiem. Ciekawo pod względem ornamentacyi są pasy, spinki, zauszniki, obrączki itp. ozdoby. O obuwium, rękawiczkach i o szcogółach gotowali pan i panion czeskich już nie wspomniamy. Hołdzialy o ubrozieu ludziez ubiorze księgaż i królów czeskich stanowią jakoby uwiecznienie pracy p. Z. Od X do XIII w. ubiór warstw wyższych przedstawia ocały bizantyzm, przekształconego zwłaszcza w XII i XIII w. pod wpływem wypraw krzyżowych. Szaty zwłaszcza ksiągęż blyszczą od złota i drogich kamieni. Dodatk to należy, że wpływ bizantyński w kroju sukni ozekiej tyminjo się współczesnio z architektoniką stylu romańskiego w budowlach. W XIII w. pod wpływem tak ważnej rewolucyi w dziejach kultury europejskiej, jak wyprawy krzyżowe, następuje przełom w ubiorze i w stylu architektonicznym. Tu i tam bizantyzm ustępuje miejsca innemu prądowi, uwidocznionemu w gotyku i feudalizmie. Miasta, zamieszcione na samodzielnie rozczopopolite, przez rozległy handel w związku hanzeatykiem, wytwarzają doskonalszą produkcję i stają się schronieniem muz. Księgęż, obdarzając osadników prawem magdeburskim i bawarskim, dawnych poddanych zamianją na dzierżawców dziedzicznych. Padają pod siekięią odwieczno puszcz. Chłopsstwo tłumami osiedla się po miastach, korzystając ze swobod z prawa niemieckiego plynęcych. Wzrostkie to zjawiska przygotowały plenną nadługę pod uprawę humanizmu w XVI st.

Z tego też powoda praca p. Z. zasługują na obszerniejszą, niż w piśmie naszym wzmiankę i powinna zwrócić uwagę historjyków i etnografów, dla których material w niej zebraany przyczynić się może do rozjaśnienia ciemnych stron życia społecznego w zamierzonej przeszłości.

Justyn Feliks Gajslar.

*) *Revue des deux mondes*, Marsze.

NOWE KSIĄŻKI.

Pamiętnik fizyograficzny, wydawany przez A. Śnosarskiego i B. Znatowicza z zapomogi Kasy Mianowskiego ukazał się w tomie X. Ołbrzymia ta książka, licząca blisko 500 stron formatu dwiarctkowego i 29 tablic litografowanych, wypełniona jest pracami specjalnemi z zakresu meteorologii i hydrogacji, geologii, chemii, botaniki, zoologii i antropologii. Znajdujemy tu rozprawy A. Pietkiewicza, J. Morozewicza, S. Kontkiewicza, K. Zapoczyńskiego, G. Drzymmera, B. Eichlera, F. Kwieciszkiego, F. Broffsky, W. Korzowski, M. Twardowskiej, A. Waleckiego, A. Landego, H. Lindenfelda i J. Pietruszyskiego, T. Dowgirda.

O. Leixner, *Wiek XIX*, obraz ważniejszych wypadków na cywilizacji w dziedzinie historii, sztuki, nauki, przemysłu i polityki, opracował według oryginałów Fr. Rawita (Gawroński). Zeszyt I, nakład Gebethnera i Wolffa.

Nie jest to systematyczny wykład dziejów naszego stulecia, ale zestawienie ważniejszych jego momentów i osobistości, tu i ówdzie wydzielonych ilustracjami. Książka ta, będąc obrazkową kroniką, przypomina dzieło Okeno, tylko obejmując obszerniejszy zakres i nie jest tak bogato wyposażona rysunkami. Całość ma się składać z 12 zeszytów.

C. Lombroso, *Ćwiczenie zbrodniarza* w stosunku do antropologii, jurysprudenji i dyscypliny więziennej, przełożył J. L. Poplawski, tom I (nakład M. Welowskiego).

Czytelnikom *Prawdy* nie jest obce ani to dzieło, ani teoria Lombrosa. Powtórzyleśmy więc możemy tylko to, co dawniej wypowiedzieliśmy: wiele sprzeczności trafnych, wiele faktów ciekawych, ale też wiele wniosków ryzykownych i niezasadzonych.

Józef Długosz, *Prawo czynszowe*, tom I, Odesa.

Przedmiot tej pracy jest zarówno naukowy, jak praktyczny — ze względu na stosunki czynszowicze w zachodnich prowincjach Cesarstwa — ważny i ciekawy; książka p. D. zbogaca badania odnośnie czynnym przyrętkami, ale jest ona raczej zbiorem notat, wypisów, według garścistego materiału, niż wyrodem przetrawionym. Stanowi ona część rozrządzenia dla budowy, którą może użyczyć w tomie następnym.

P. Montegazza, *Higienna piękności*, Warszawa (nakład G. Centnerswera).

„Kto ma zdrowie — powiada autor — przebiegł już większą połowę drogi, wiedzącej do piękności.“ Udowodnieniem tej zasady zajmuje się przeważnie książka badacza włoskiego. Po za wskazówkami czysto higienicznymi podaje on szereg przepisów, dotyczących zachowania piękności i stałe jako doradca przy teście kobiet, które tem bezpieczniejsz stać mogą, że ich jako sumienni uczony nie zwidzie szarlataneria.

ŻYCIE SPOŁECZNE.

LISTY WIEDENSKIE

22 kwietnia.

Konkurs na pomnik Mozarta. — Projekty Hellmera i Tilgnera. — Zwglaczenie sprawiedliwości artystycznej i reakcyja opinii publicznej.

Wiednń rozemianić się od kilku tygodni sprawą artystyczną, której przebieg o tyle jest charakterystyczny dla stosunków tutajszych, iż warto się z nim zapoznać. Być może, iż niejedną z czytelników pomysł sobie przytem: *tout comme chez nous!*

Już od lat kilku zbierano fundusze na pomnik Mozarta, który stanął miał w otoczeniu opery nadwornej. Konkurs, rozpisa-

ny przed dwoma laty, nie doprowadził do wyniku pożądanego: rozdano nagrody i pochwaly, lecz żadnego z nadesłanych modeli nie przeznaczono do wykonania, ogłoszono nowo konkurs na r. 1891. Tym razem współbięgli się wszyscy najwybitniejsi rzeźbiarze wiedeńscy z wyjątkiem Zumbusha, a prócz nich legiom między znanych artystów i młodych talentów. Wielka aula muzeum austriackiego na Stubenringu przepolniona była projektami. Jednak nie trudno było zryntować się w tej masie i wybrać najciekawsze. Przeważnia ich większość bowiem nie odbiegała od szablonu: postumencie ozdobiony dwioma figurkami alagorycznymi, kompozytor na nim w postawie stojącej, posagowej. Kilku artystów ożywiło szablon ten skromną odmianą: Mozart, oparty o pianino, nachyla lekko głowę, wachując się w dźwięki. Nadmieniamy, że pomysł ten miało z pół tuzina artystów.

Jeden tylko projekt wpadł w oko oryginalności, kontrastami prawdziwie monumentalnymi i głębokością pomysłu. Architektura jego wyobrażała rodzaj świątyni otwartej: cztery smukłe kolumny korynckie, ustawione w półkole i spojone u góry balkonami lekkimi, wwieńszonem łuk. Na ile wdzięczniej architektury rysowała się postać kompozytora, siedzącego o pianina w chwili natężenia. Udało się artystyce uduchowić tę postać i przedstawił ją w chwili charakterystycznej dla kompozytora. Projekt ów przemawiał do rozumu i dobrego smaku i tem, że okazał Mozart nie pod gołym niebem na szczycie kolumny, lecz w przestrzeni ograniczonej, zamkniętej, w której mistrz zwykł pracować. Model profesora Hellmera był więc nie tylko stanowczo najciekawszym ze wszystkich nadesłanych na konkurs, lecz przedstawiał niemal idealne rozwiązanie zadania. Uznała to komisya złożona z prawdziwych znawców sztuk pięknych i przysądziła Hellmerowi pierwszą nagrodę. Były jeszcze dwie inne. Uczyniwszy zaś odświeżeniu artystycznemu, pomysłowi sędziów o swych obowiązkach towarzyszkich i stosunkach, przynajmniej w wiec dwom najwybitniejszym z współzawodników: Tilgneroi i Wyrovi, pomimo że projekty tych panów bynajmniej nie stały na wysokości ich talentu i że plastyka monumentalna wogóle nie stanowi silnej ich strony. Tilgner jest najślawniejszym dziś moim portrecista-rzeźbiarzem. Weyer — dekoratorem. Lecz opinia publiczna poblatwiecie zrozumiała względność sędziów dla tych świeczników w swiat artystycznego i nie zganiła postępowania komisji, mimo iż sprawiedliwość estetyczna żądała pominięcia obu tych prac. Powszechnie panowało zadowolenie, że tym razem nie zwyciężyła protekcyja, że wielki kompozytor austriacki otrzyma pomnik stosowny, a Wiednń ozdobiony będzie nowym dziełem, zarówno oryginalnem, jak pięknem. Przepuszczano bowiem, że projekt, uwieczniony pierwszą nagrodą, przeznaczony będzie do wykonania. Wprawdzie nieraz już się zdarzało, że na konkursie zwyciężył talent młody, wykonanie zaś oddawano potem artyście starszemu, mającemu stosunki wyrobione: lecz nikt nie przypuszczał, żeby Hellmera, profesora akademii, twórcę wielkiej grupy, zdobiącej fasadę parlamentu i pomnika uświetniającego odsiecz Wiednia, usunęto na bok. A przecież tak się stało. O wykonaniu zadecydować miał komitet zawiadujący funduszami na pomnik zbranyymi. W komitecie tym Tilgner więcej miał przyjaciół, aniżeli Hellmer: drwiąc z opinii publicznej i z wymagań sumienia artystycznego, większość komitotu przynależała Tilgneroi wykonanie pomnika. Wyrok ten obrzuły wszystkie sfery stolicy. Wiedzianno, że Tilgner artysty się laską dworną, do jest ulubieńcem arystokracji i plutokracji, wreszcie że żyje w przyjaźni z najbardziej wpływowymi krytykami: atoli wiedziano też, że pro-

jekt jego nie tylko nie posiadał warunków prawdziwej monumentalności, lecz byłby raczej karykaturą Mozarta. Tilgner jest naturalista, jego biusty portretowe odznaczają się niewyłąk wierzności. Szlachnie więc cenią dzieło jego ci, którzy w dziedzinie portretu naturalizm uważają za wyłączenie uprawiony. Lecz wybrać sobie zasadę naturalizmu zastosowaną do postaci kompozytora, którego się niećcie chce pomnikiem, i to zastosowaną w sposób przesadny! Tilgner zestawiał rzekomo ze źródeł autentycznych postać swego Mozarta: nie przeglądaliśmy wszystkich portretów, zdjętych z mistrza za życia jego, wiemy jednak, że współczesni przyznawali postacie jego wdzięk a twarzy wyraz zajmujący. Mozarta Tilgnora zaś, to naucejście wiejski, w stylu rysowników *Fliegende Blätter*. Z pod kapoty szerokiej sterczą nogi nadmiernie długie, a cieniućki jak u bociana; pierś wkleśnięta, szyja wysoka, a na bocijanie głowa olbrzymia, nieforemna, o długim nadmiernie nosie i oczach na wierzch wypływających. Taki to Mozart, oparty o pianino, wachując się w akord. Postumient przytem barokowy o formach najwykleszszych, ozdobiony gicnuszankami.

Bądź to, że Wiednń od takimi pomnikami marzył dla najulubieńszego kompozytora, bądź to, że obrzuła go nieświadomością, wyrządza Hellmerowi, nie pomogła ogłaszająca reklama, urządzona przez przyjaciół Tilgnora w prasie. Działnicim niezawicie nieumieszają odśwież listy do publiczności, krytycy nieuprzedzeni naczechowali dosadnie postępowanie komitotu, a wreszcie zgromadzone kole artystyczne wystąpiły ze zbiorową manifestacją. Przemem powsta młodzież gorąca: uczniowie akademii sztuk pięknych i szkół przemysłowo-artystycznych, oraz odcie młodsze pokolenie rzeźbiarzy ogłosił list otwarty, zaproszony listami podpisami, w którym przedstawili całą przebieg rzeczy w sposób śmiały i szczerzy, odwołując się do opinii publicznej, której wpływ powinien uniemożliwić przeprowadzenie uchwały. Niebawem po tej manifestacji zwolano nadzwyczajne zgromadzenie najwzrostniejszego stowarzyszenia artystów wiedeńskich (Kunstlergenossenschaft). Tu rozprawiał musiano w sposób nieśmiały względnie, ale uchwalono, iż dla zapobieżenia podobnym zajściom, jak przy konkursie na pomnik Mozarta, komisya sądnąca należał powinna w przyszłości do komitotu doocydającego o wykonaniu, a projekt, odznaczony pierwszą nagrodą, ma być polecony do wykonania. Lecz odcie ten nacisk opinii powszechnej nie zmienił stanu rzeczy. Mówiono przez czas jakiś, że Tilgner dobrowolnie zrezygnuje ze swego prawa, nie chcąc narazić się na niepopularność. Komitet, porucając mu wykonanie pomnika, zastrzegł wyraźnie, że projekt pierwotny znaczenie ma być zmieniony: lecz postać główna, którą przyjaciele Tilgnera tak się zachwycałi, ma być wykonana według myśli artysty, którego nazwają „Mozartem plastyki...“

Strowski.

LIBERUM VETO.

(Nad grobem Barnuma).

Barnum, genialny wyobraźni naszego wieku, wielki twórca wszechświatowej sławy węzłów, słoni, małp, ludzi — umarł. Naturalnie mówimy: umarł, wierzcie doświadczeniu gazeciarzom, ale nie nam nie rzeczy, że jutro niemamy nieboszczyka nie ukazuje się i nie zawoła: moja klepka była pogrzebowa była tylko afiszem reklamowym; Barnum żyje i pokazał wam słonia odniejniejszego, niż był Jumbo. Chociaż z drugiej strony mógł umrzeć, gdyż urodził się w r. 1810, a pomimo swej nieśmiertelności na-

leżał do śmiertelnych. Tak, był to człowiek olbrzymi! Jeżeli historia, opisująca nasze czasy, mówić będzie o Bismarcku, Marxie, Parnelu, W. Hugo, Matjoku, a pominię Barnum, popełni wielką niesprawiedliwość; bardziej bowiem, niż wielu meżów najznakomitszych, przedstawiał on — jak by powiedział Koronowicz — „słowo dziejów” obecnej epoki. Główny zaś przyszedł biolog potrzebował znamiennych zbiorów dla odwrócenia sposobem Cuviera szkieleto-tyłów typów kultury końca XIX stulecia, wystarczyły mu dwie: Bismarck i Barnum. Dwaj ci ludzie podzielili się światem: jeden ujął nad nim władzę się, drugi — władzę reklamy. Obaj przystem odzwierciedlili się w milionach istot sobie podobnych, działających według praw ich natury i nadających całemu okresowi czasów właściwy kolor. Tym razem pominiemy pierwszego i zastanówmy się nad drugim. Jeżeli Barnum nie porzucił na przedsięwzięciach, drażniących ciekawość ludzką, na obwołaniu ciekawych ludzi i zwierząt, lecz wkroczył do literatury z szeregiem książek p. t. „Walki i zwycięstwa”, „Zdobyciami pieniędzy”, „Lumbung szwami” itp. — to do-woodzi, że on ten świat zrozumiał, był to- maczem jego myśli i upodobał. I rzeczy-wiście, co dziś nie stoi na hambugu, na re-klamie, na tej zasadzie, którą rytmicznie wyrażili w słowach: „świat chce być, więc jest oszukiwany”, a którą Barnum naj- szerzej i najumiętniej zastosował? Zderzy-śmy tylko lokcie zasyłony z życia w paru punktach. Zdalowabę się np. że samorząd w państwach konstytucyjnych spoczywa w państwach realnych, niezależnych od wszelkiego obciężania. Co pewien czas naród może niewzruszonego prawa wybiera sobie przedstawicieli, którzy wyrażają jego pragnienia i bronią jego interesów. Tym-czasem Barnum, patrząc na widokiska par-lamentarne, uśmiechnął się złościwie i mówił: hambug... Bo alchemię stronictwa polity- ckiego zbierają i poświęcają ogromno sumy na agitację wyborczą; dla czego kandydat- bogaty pokonywa biedaka; dlaczego zamiast naród pojdzie ze swymi głosami do urny wyborczej, przeczyta miliony różnobar-wnych afiszów, zachwalających mu jednego akrobata szajmą, a potępiających innego? Czy tak by wyglądał każdy parlament, jak wy- gląda, gdyby go wybrano bez agitacji, pla- kat, reklamy w piśmie i wszelkich środ-ków barnumizmu? Bynajmniej. Mandaty poselskie rozdaje tylko wszechwładny hambug.

A może jest od niego niezależna sztuka — kraina ideałów i piękna? Stwórczo, co wam się podoba: poemat bez uczu- cia, obraz bez barw, powieść bez sensu, re-żeb bez kształtów — jeżeli Barnumowie prasy ogłoszą waszą pracę za arcydzieło, przez cały czas trwania ich wpływu będzie ona arcydziełem. Darcimnie operabył się im rozsądki ogółu: przekonają go, obala- mca, zdurzą, zahypnotyzują, zakrzyżną, każą mu to widzieć, czego on nie widzi, nie pozwolą samodzielnie myśleć, zmuszą go, jeżeli zechce, do podziwu, uwielbienia i ho-ldu dla zwykłego kurego jajka. Darcimnie wtedy jednoktę, które z potopu reklamy ocaliły swój rozum, będą tonącym w niej tomaczyce, radzie, uświadamiając, zdzierając łuski z oczu — nie zwyciężą legii Barnu- ma. Jak pod naciskiem woli hypnotyzera medium odrywa wszelkie czynności, któ- rych by z własnej obecności nie wykonało, widzi w koniu arcy, w myśli — słowika, w szczerce — rósę, tak pod naciskiem re-klamy ogół doznaje wszelkich złudzeń wzroku, słuchu, uczucia i rozumu. Będzie unosił się nad pięknem brzydoty, mądro-ścią idiotyzmu, szlachetnością nikczemno-ści, artystyzmem tandety. Jeżeli tykto podda- ni zostanie odpowiedniej sugestji, w wszystko uwiary. Rozbiłki zdział ledwie szczerpła gwiazdkę przekonad, że układał znakomite wiersze, bo sam był nym Barnumem i nie dostał się w ręce większemu,

który mu niewątpliwie wyrobił szeroką sławę. Każdy poeta, malarz, rzeźbiarz, po-woicispiarz, który niema swego Barnu- ma, jest dla współczesności tyle wart, co świergojący na drzewie szczygiel lub kukawka. Tym sam nie sądzi, nie ocenia, nie chwali i nie gani; on czyta afisz rozlepio- na na ulicach i drukowane w piśmiech, z nich dowiaduje się, co ma lubić, czego pożądać. Termometr wskazuje mu tempe- raturę, kalendarz — dni pracy i odpoczyn-ku, reklama — wartość książki lub wido- wiska. Dziesięciu reporterów może odwró-cić uwagę milionów od Beethovena i skie-rowad ją na Piesnielkiego, stracić z tronu Shakespearo, a ukoronowad Lindausa. Kiedy pelnany silami barnumizmu potek opinii publicznej pędzi, unosząc z sobą ma-ły ludzi, stojący nad jego brzegiem mędry nieszują go zatamował lub przynajmniej ostrozd nauwanych. Ale Barnum śmieje się z tych wysiłków i wlicza swoje znacze- na olbrzymich stratkach, których koła i szruby obraca para blagi.

Zegluje on zaś z jednakiem powodzeniem po wszystkich wodach życia. Pieniądz jest mimoszą, zumyka się przed najłajcosem dotkioleciem, a owtiera tylko pod promi- eniami pewnego zysku. Jest to kwiat naj- staranniej pielęgnowany przez ludzi, a jed- nakże Barnum umio go pozabaw wrażli-wości. Wmówi on w nich reklamę, że ron- ta gruntowa stanowi dla niego słabsze o- parcie, niż kład Panama i do tego kładu ścięgnię miliony. Wiadomo, że w tej otokłani stonęły oszczędności niezamownych francuzów dzięki płatnym przez Barnuma- Lessepsa reklamom dzienników dla tego przedsięwzięcia. Niedawno gazety paryskie zaczęły wzajemnie otwierać swoje skrytki i wydobyla z nich dochody nieprawne. Między innymi zdradzone tajemnicę *Petit Journala*, pisma rozbudzającego się w pół milionie egzemplarzów, które sprzedawało się rozmaitym Barnumom dla oszukania publiczności. Czy sądzicie, że opuścili go aboneneci i potępiło zgorszzone sumienie pu- bliczne? Jakżeby media miały się gniować na hypnotyzera!

Powiecie, że na giełdzie, na obrótach fi- nansowych, na spekulacjach pocięgnięnych nie każdy się zna, więc może łatwo wpa- dnie w pułapki, których nie widzi. Dobrze. Ale zgodzicie się zapewne, że niema człowieka, wybijającego w teatrze, któryby nie sądził — i to poniekąd słusznie — że zna się na ak- torach. A jednakże we wszystkich miastach europejskiej istnieje uorganizowana „kla-ka” której opłacać się muszą najznakom- itei artyści, niektorzy tak drogo, że odda- ją jej prawie całe wielkie pensye. Dla zys-kania sobie sławy na scenie nie wystar- cza najudowniejszy głos lub natolniona gra, trzeba jeszcze, ażeby w teatrze było grono hypnotyzarów, którzy oklaskami i krzykami zamieniają widzów i słucha- ców na media podziwujące. U nas, gdzie życie we wszystkich stosunkach jest miniaturowe, klaka nie wytworzyła się jako instytucja, a składany jej haracz zastę- pują widzące uścisiki i uścisielcy do mło- dzików lub gratisowe bilety; ale zagranica nie bawi się w takie sentymenty. Tam ak- torów i aktorki bierze w swą opiekę Bar- num, który za pewnem umdowieniem wy- nagrodeniem wysyła do teatru oddział swo- ich agentów, obowiązanym wreszciec i bić w dłonie po każdym ukazaniu się pro- towanych. Siedzący w lożach, krzesłach i na galeryach filistrówie nęglają powoli hypnotyzmowi klaki i są najmocniej pro- konani, że ich zachęcają, co on zawzię- cie oklaskuje; więc również objawiają swo- je zadowolenie i powiększają jej siły. Czł- si, patrzę ku gorze teatralnej, z której cingło zlatuje huragan oklasków, myślą- so sobie ta gorąca młodzież ma w sobie za- palu dla sztuki! Są między nimi tacy, któ- rzy widzą, że są „gorącymi młodziecy” sta- nowi oddział klaki, ale co to ich obchodzi? Po przebudzeniu się medium także wie, że

butelka, którą hypnotyzar kazał mu uznać za gruszkę, nie jest gruszką, w danej chwili wszakże tak się przedstawiała. Łatwioż zaś wzmówi w kogoś, że artystyka z kocim głosem ładnie śpiewa, niż że butelka jest jakimkolwiek owocem.

Rozprawiano dawniej o wartościach bez- względnych i względnych, rozprawiano póź- niej o użytkowych i zamionnych, Barnum wprowadził nowe — wartości wmdwione. Okazywał np. słoniu Jumbo, rzeczywiście piękne i mądre, ale zapomoc wszelkich sposobów reklamy wmdwiał w wi- dzów, że słon ten jest cudem natury, że daje najwzszę zadowolenie, że kto go ni- gdy nie oglądał, nie może być ani dumny, ani szczęśliwym. Kiedy Boulanger przez bigos, którego Francuji nawarzył, stał się głośnym, Barnum chciał go na pewien czas wynająć i obwozić po świecie jako osobi- wość i byłby zapomoc hambugu ścięgniął masy ludzi, pragnących obejrzeć wiel- ką i bięgiara, który niemoż się nie odznaczył. Ta sama myśl, chociaż niómniało, błysnęła w głowie genialnego reklamisty wględem Bismarcka; otwarciu zaś jak wypowiedział księciu Wahi, którego również gotów był pokazywać za pieniądzą. On bowiem każda rzecz, każdą osobę umował nie za strony rzeczywiście znaczenia, ale ze strony na- dającej się do reklamy. Zrozumiał swoją epokę, stępioną we wszystkich nuczaniach, skarlała we wszystkich myślach, objętą na wszystko, prócz przedmiotów ciekawo-ści, i dlatego grał na tym jej nerwie. Do- konale poimwarł, że za mało jest ludzi, którzyby uczeili istotne piękno, wiedzę, mą- drość, że natomiast olbrzymia masa ich, zahypnotyzowana reklamą, podziwiałe- będzie nawet głupstwo i brzydotę, ciekno- i szczerze plańco za swoje złudzenia. Były czasy rycerzów, fanatyków, artystów, filo- zofów, teraz nastaly czasy gaplow. Trzeba więc ich zadowolić, a uczynić to można tylko sugestją afiszową, tylko zachwałami, krzykliwością, teoruzującą hambugom.

Każdy wielki człowiek rodzi się z tych nasion, które spoczywają w jego współczu- ności i najwzajem zostawia po sobie nie- zliczone potomstwo. Barnum jest anyem swojej opoki a ojcem legionu reklamistów, którzy wyszukują świat. Tymom zdaje się, że one to lubią, to kupują, to czytają i myślą, co przemawia do ich rozumu lub upodobania, tymczasem są tylko biernymi mediami hambugu. On je ubiera, karmi, bawi, on im wskazuje obrazy, kładzie do rąk książki, pisma porydoczne, posyła je do kas teatralnych i koncertowych, nastro- ja ich mózgi i reguluje bicie serc. Skrzy- dłami zaś swemi obejmuje on całą prze- strzeń cywilizacji. Spotkanie go zarówno nad Sokwaną, Tamizą lub Dunajem, jak nad Wisłą. Pomyślcie tylko, co by się stało u nas, gdybyśmy agasili jego ogień bengal- skie, oświatlające każdy przedmiot cenio- ny, oświatlające z pod nog wyciągli jego szczeniada, na których chodzą karły udające olbrzymów? Tak dalece zmieniły się nagle widok życia, że nierozpoznaliśmy go: oce- ną skrzyżowały się do rozmiaru stawów, gwiazdy przedstawiły się jako blaski, lwy przybrały postać kotów, mędry przybrał minę żaków. A wtedy hambug, patrząc na ten przewrót i ruinę, miałby prawo zapytać: czyz nie jestem stworzy- ciolem waszego świata?

Choćaż więc Barnum umarł, umarł ty- lko jako mieszkaniec Bridgeportu, jako naj- doskonałszcze wcielone wielkiego ducha, któ- ry żył będzie i unosił się długo jeszcze nad życiem cywilizowanego ludzkości, przymu- gaj mniej lub więcej udułnionie postaciac oświatlowe, i w tej chwili przebywa on w wiolu, może nie tak genialnych, jak Bar- num, ale również spotniających jego pro- znaczenia. Zaczniecie tylko rozgadzać się wokolo: z trudem odnajdziecie gdzieś mą- drość, onozę, piękno, ale hambug spotkanie na każdym kroku: walozę, prauję, zastaw- wia sidda, knuje podstępny, albo przechadza

się dumny odnieśmionni zwycięzctwami. Nikt się tak szczercie nie śmieje i nikit tak istotnie nie triumfuje, jak on.

Posel Prandy.

EMIGRACYA.

Warsz. Dniownik zamieszcza następujący przeyczek do sprawy wychodźstwa:

W tych dniach do urzędu powiatowego w Soleczowie przybył po powrocie z Brazylji staly mieszkaniec osady Hermanów, 25-letni Jan Funk, kawaler i znanek. Na okregciu, którym wyjechał z Bremy do Brazylji, znajdowało się około 2,000 włościan emigrantów z Królestwa wraz z żonami i dziećmi. Podczas 32 dni podróży na okregciu żywnośa nas suchem i cieższym mięsem, skutkiem czego wielu zachorowało a umarła jedna kobieta i osmioro dzieci. Po przybyciu do Rio-Janeiro szukalem roboty, wieśniacy zaś pospieszyli po obłecanie im „majnaki”. Roboty nie mogliem znaleźć; przesyedłem od Rio-Janeiro przez Paranaguá, Santa-Catharina i Rio-Grande-da-Sul, wydałem wszystko, co miałem i przekonałem się, że jedyną radą jest powrócić do kraju. Wieśniaków po kilku miesiącach zapozatyrywano w łopaty i sienkiry i dawano po 6 akców ziemi i wspólne pastwisko. Ziemia tam jest najniezdobniejsza, skalista, same tylko góry i nieprzebyte lasy, cała koloru czerwonego, wydaje tylko kukurydzę i czarna fasolę, stanowiąc tam jedyną pozyszczenie. Podczas całego mego pobytu nie widziałem w ręku naszych emigrantów ani pół morga zasianej albo przegotowanej pod zasiew ziemi. Zękanek długą i cieżką podróżą, nieznośnym upałem, brakiem odpowiedniego pozyszczenia, pozabawieni polcehy religijnej, nieznaną języka miejscowego, pogardzeni przez ludność krajową, biedni wychodźcy poddają się rozpaczcy. W Santa-Catharina trzy rodziny, złożone z siedmiu osób, powiosły się z rozpaczcy, a w Rio-Grande-da-Sul ojciec rodziny zarządkował żonę, piciegoro dzieci i sam solnie życie odebrał. Drożyzna jest tak wielka, że funt ryżu kosztuje 60 kop., funt chleba z kukurydzy 35 kop., 18 kartofli pół rubla. Emigranci, doprowadzeni do rozpaczcy, szczerzą i grozą zemstą agentom, tak, że w przyszłości bliżkiej można się spodziewać poważnych zaburzeń.

Wiadk zamieszcza list niokrajowy Franciszka Nejmana, pisany do matki i tesciowej (wo wa Smólnia, pow. sierpecki, gub. plocka), w którym czytamy:

Przez wdę przejechałm szczęśliwie i do tego przy dóbrem, zdrowiu — i do tej pory jestem z żoną dzięki Bogu zdrowi, czego i mam życzymy. — Nasz kraj dla nas najokochańszy i najlepszy — Jeżeli mokie jakie utrzymanie to się nie wydalajcie nigdzie. — Jechalim bez wdę dni 20 i bez drugą wdę dwa dni i trzy noce — i do tej pory jeszcze nie robimy w swoim gruncie, dopiero zaczniemy robić w lutym — Naganik nas w takie wielkie góry i doły, że w nas nikt nie widział — i do tej pory robimy drogę i nam placą dziennie. Bardzo mamy kiepskie życie, bo niema zboża naszego tylko kukurydza i mandziolcha i wdka z drzewa — cukier i herbatka z zielielca — zupełnie tak żyjemy, jak dżiki naród, co go w Brazylji bardzo dużo jest — i musimy go się bardzo bać, z łuzny spód robić wiecznie. Na każdym kroku się toi — w mają taką strzelbę co człowieka o 300 kroków zabije — Zmie takie wielkie i barwo dużo na drogę wychodzą — Na każdym z nas robaki takie, że nam wlażą za skórę — i jeden potrafi zrobić sto robaków — Skoro się za skórę dostanie, to go zaraz trzeba wykuwać — Dużo jest słoń, małpów, niedźwiedzi, lampardów i tygrysów — a jaszczurki tak wielkie jak nogu człowieka.

Do tej pory jesteśmy w kupie, ale jak się rozjeździemy na kolonje, jeden od drugiego będzie daleko, to trzeba unarzędzić strachu, bo już o parę kroków, to już pomiędzy drzewa jeden drugiego nie widzi.

W styczniu i lutym deszcze padają codziennie — gromoty i bliskawice takie, o jakich u nas nie

ślychać — kościoły bardzo rzadkie — od nas do kościoła dobre 5 mil — Ksiądz jest u nas go nierozumny i calciem żadnego języka nie rozumie — tylko swój polski — i ani Brazyljanin także nas nie rozumie, tylko się na migach rozmawiamy i dla tego będzic nam bardzo przykro jak nas na koloniach osadzają — Klaniam się moje naukocharzsa matko i pozdrawiam z naszym dziećmi — a nasz los to jest bardzo oplakany, a już się chyba nie wdoiny za żywota. Do Brazylji to się było łatwo dostać, ale z Brazylji bardzo trudno — trzeba na to pieniędzy, a tu nie ma żadnego grosza, co zarobimy to przejemy — jeżelibym miał sto talarów pruskich, to chciałbym sam jeden chęć się do was przedostać, a potem żonę zamąby przesłać.

W niedoli i smutku to człowiek próbuje rozmocic. Chciałem do Port-Ameryki, to także musiałbym jechać do Bremy, inuzej się nie dostanie a przytem teraz i tam kiepsko. Zwiadomili nas że w kraju jest wielka wojna, więc nam doniesie o to — Górog proście i ja będę prościę z wami — alym się mógł wyostać z tej niewoli — bo chęć się to kościoły rzadko ale o Bogu nie zapomniamy. — Bardzo Matki proszę o to, aby Matka ten list doręczyła Józefowi Kłudniowskiemu i Franciszkowi Bartkowskiemu, których żonę i dzieci pozdrawiam — Niech kochana siostra pozostanie w Polsce, bo ja mam los oplakany.

Dnia 1 lutego 1891 roku
ja Franciszek Nejman.

KRONIKA.

Wywiady. Z powodu wzmianki w nr. 11 *Pracy*, odbieramy list następujący:

Fabryki „Huta Bankowa” w Dąbrowie górniczej należą wyłącznie do towarzystwa francuskiego, a nie fransko-włoskiego; to ostatnie zaś jest w posiadaniu wyłącznie kopalń węgla i nie ma z innymi fabrykami nic wspólnego.

Towarzystwo fabryk „Huta Bankowa” nie prznosi nietylko „części”, ale nawet najmniejszej części swoich zakładów nad Dnieprem, zakłada tam jedynie tego samego rodzaju fabryki obok istniejących w Dąbrowie Górniczej. Otworzenie nowych nad Dnieprem w niezem nie zmniejszy zakresu działalności wytwórczej fabryk w Dąbrowie i możemy mieć nieplonną nadzieję, że rozpalając tam hutniczo nasze ogniska, nie będziemy zmniejszeni do równoczesnego gaszenia ich u nas. Rozwinięcie działalności nad Dnieprem umożliwi nam wykonywanie dla Cesarstwa owych licznych obstarunków, których obecnie nie możemy nawet w polowie przyjmować z powodu nadmiaru zapotrzebowania. Tak więc, zakłady nasze rozszerzają tylko a nie przenoszą swą działalność, a rozwój ich nad Dnieprem nie wywoła zmniejszenia w Dąbrowie produkcji nawet o siłę pracy jednego robotnika. Ubezpieczone o nas, co najwyżej, kilku inżynierów, zatrudnionych czasowo, w celu wyrobienia ich praktycznego, pod kierunkiem zagranicznych — francuskich, belgijskich, niemieckich.

R. G.

Sprawy społeczne. Na urządzenie zakładu dla sierot w kolonii Drowicis zebrano 13,200 rs.

— Od 1 lipca będą zbierane wladomości o liczbie żydów w gub. petersburskiej, nowogrodzkiej i pskowskiej dla zbadania, na jakiej zasadzie oni tam zamieszkać.

— Powstał projekt zawlężania Towarzystwa wzięciem pomocy notariuszów. Istnieje ich w Rosyi przeszło 1,000 z kasacyj przeszło 3,500,000 rs.

— Warszawska rada miejska dobroczynności publicznej przyjecha projekt utworzenia przy przytuliskach polonijnych osobnych oddziałów dla mamek. Na początek sposobem próby wdróżyć otwarte będzie także oddział przy przytulisku nr. 5 pod kierunkiem dr. r. Gulfskiego.

— Z rozporządzenia polneynego zamknięto przy ul. Nowowielkiej prywatny przytulisk polonijny, jako nieodpowiadający warunkom zdrowotnym.

— Wkrótce ma powstać w Petersburgu Towarzystwo wzięciem ubezpieczenia urzędników na wypadek utraty posady. Każdy członek obowiązany będzie

wnosić do kasy najmniej rz. 1 miesięcznie, za co otrzyma prawo, w razie utraty miejsca, do jednorazowej zapomogi, odpowiadającej wysokości słobnego przecięt kapitału.

— Towarzystwo pomocy dla włościan, emigrujących do wschodnich kresów państwa utworzyło się w Petersburgu.

— Sad okregowy w Mińsku gubernalnym uniewinnił pięciu włościan, oskarżonych o rabjstwo kontrokrada, schwytanego na gorącym uczynku. Prokurator rzekł się oskarżenia na zasadzie tego, że rabjstwo dokonane było w zamieszaniu przy łamaniu, że oskarżeni byli jedynie uczestnikami sprawy, za co odpowiadać jako zbrojnicy nie mogą.

— Zarząd Towarzystwa kredytowego ziemskiego w Warszawie podał projekt, aby polityczkę udzieloną urzędnikom dyrekcji głównej i szeregówym w kwocie rz. 40,000 i 8,000 na spłate długów lichwiarskich, rozciągnąć także na urzędników dyrekcji szeregówym na prowincyi.

— Zmarły w Wilnie K. Jagiello poczynał zapisy: 5,000 rs. na uczelnę gimnazjum, 3,000 na seminarjum, 2,000 dla Towarz. dobroczynności, 5,000 na ordiście w katedrze i 3,000 na kościół.

— Towarzystwo oświaty ludowej w Lwowie zaliczyło w r. z. 33 nowych czynieł.

— Dn. 1 lipca r. b. otwarty będzie zakład dla dzieciąt zanedbywanych w Egzawalskach pod Kinkowem.

— Prowincjonalny sejm potańskafi przetrzączył 20,000 marek na wsparcie dla powoiand.

— Stałemu wydziałowi rady gospodarczej w Lwowie polecono wypracowanie na najbliższą sesję projektu organzacji domów pracy przymusowej i kolonij rolnych.

— Wkrótce się rozpocznie budowa gmachu nowego teatru w Krakowie.

— Policya lwowska aresztowała żyda i żydówkę, trudniących się oddawaniem wyrotemem dziełczek do domów rozpusty w Turcji. Aresztowani kulpiłi sobie majątek za pieniędzy ubieranie na drogę.

— Z Poznania telegrafują do pism warszawskich, iż po kontroli wojkowej w Budzynie przyszło do starcia pomiędzy rezerywistami i handyzystami a fardamami. Jeden z tych ostatnich wystrzelił z rewolwera śmiertelnie zranil parobka bez wsi Ostrowka. Dla utrzymania spokoju sprowadzono landarmów z Chodzieży.

Szkoly. Opłata roczna za uczęszczanie do Instytutu weterynaryjnego w Warszawie podniesiona będzie z 25 na 60 rs.

— W ministerstwie dóbr państwa złożono projekt pierwszej w obrębie państwa prywatnej szkoly leśnej.

— Egzamin tegoroczny w prywatnych zakładach naukowych w Warszawie rozpocznie się 13 maja.

— Na kole Wiedejskiej studenci i uczelniove szkół średnich tudziel seminarjów duchownych korzystają z biletów o 75% tańszych w wsgonach klasy II i III wszelkich pocągów, oprócz kurycznych. Na kole Terespolskiej si semi wychowawcy mogą korzystać z ulg powyższych na wszystkich pocągach. Wymagane jest przedstawienie świadectwa władzy szkolnej.

— Ministerstwu oświaty wysłać, iż młodzi ludzie, mający roczne pręgotany dla spełnienia służby wojskowej z powodu niepełnego rozwoju fizycznego, mogą być przyjmowani do zakładów naukowych, lecz powini być uplywie roku stanąć do superwydziału i odbyć służbę, gdyż z prawa odroczenia terminu korzystacie nie mogą. Prawo to posiadają ci tylko wychowawcy, którzy przed dojściem do wieku popolsowego wstąpiłi do zakładów naukowych.

— Latem odbędzie się zjazd lasowodów szkół ludowych w gub. petersburskiej, nowogrodzkiej, moskiewskiej i innych przygłych, w celu opracowania nowego programu tych zakładów.

— W ciągu r. b. ministerstwu dóbr państwa otworzy około 20-tych nowych szkół rolniczych w różnych punktach państwa, wzwawnie w kraju Pieludnowo-Zachodnim.

— W gub. kostromskiej postanowiono otworzyć szkoly przetrzełnicwa.

— W Kownie powstanie skola dla niewidomych z funduszów prywatnych.

— Kursy wyższe dla kobiet (d-ra Baranekowej) przy Muzeum technicznym w Krakowie, mają być zamknięte do 1. ym lipca r. b.

Odzely. W dalszym ciągu pogonak publicznych na dochód Casu Rodzickiego dr. H. Nusbaum podjął wykład o budowie i mechanizmie ciała ludzkiego. Lekczy swoje wyprzedztał z grunтова, znajomością przedmiotu i nieopowijalnym taientem popularyzującym.

Sprawy kolejowe. Z Julcystwy pręssa kolei Wiedejskiej postanowiono zbadać przyczyny częstych wy-

padków śmierci lub kolektwa przy ustawianiu i łączeniu wagonów.

— Ogólnym zebraniem akcjonaryuszów towarzystwa kolejowych w r. b. przedstawiła będzie do ostatecznego rozstrzygnięcia sprawa zniżenia cen biletów pasażerskich w wagonach klasy 2-jej, tudzież wprowadzenia ruchu osobowego w wagonach klasy 4-jej za opłatą ¼ kop. od wlosy, bez pobierania podatku skarbów.

— Zarząd kolei Południowo-Zachodnich zamierza na główniejszych stacjach urządzić biblioteczki dla obywateli kolejowych.

— Odnośnie Usuryjskiej kolei syberyjskiej rząd postanowił budować sposobem administracyjnym. Towarzystwo francusko-ruskie proponuje objęcie budowy linii od Czelaby do Irkutka, zobowiązując się do ukończenia robót w ciągu 7 lat.

— Na kolei Dąbrowskiej znowa odkryto nadużycia z biletami. Skutkiem tego zawieszono w czynności nadkuduktora, kilku kuduktatorów, zawiadowcę stacji Opoczno i kasyera.

— Na międzynarodową konferencję kolejową, zapowiedzianą na 15 maja r. b. w Brukselli, ministerym skarbu deleguje naczelnika wydziału w departamencie dróg żelaznych, p. Tyszyńskiego. Obrady dotyczyć będą bezpośredniej komunikacji międzynarodowej dla podróżnych.

Wystawy. W Petersburgu otwarto wczeszyrojską wystawę koni, w Warszawie otwarto wystawę fotograficzną.

Kredyt. W Warszawie pobrano sprawnie założenia kasy pożyczkowej przemysłowców praktycznych. Wysokość wkładów 25 rs.

— Według Kur. warsz. sprawa koncesyj na Bank przemysłowy dla Królestwa Polskiego jest na dobrej drodze. Działalność jego ma być wyłącznie skierowana ku popieraniu przemysłu. Wszelkie zaś operacje sferie finansowej, tudzież kredytu dla handlujejących, nie będą dozwolone. Założeniem nowo Instytucji zająmie się grupa kapitalistów belgijskich i francuskich, których przedstawicielem jest p. Slinicki.

Przemysł i handel. W osadzie Strzyków pow. brzeskiem powstaje w tym roku tkalnia przewa wyrobów wełnianych.

— W gub. kaliskiej odkryto pokłady rudy żelaznej.

— Góralce-koszykarze, mieszkojący w Warszawie, zakładają wpedniemi słami fabrykę swych wyrobów.

— Ostatnie ma być rozstrzygnięta sprawa zmieszenia miar w handlu zbożowym i zastąpienia ich wagami. Za niedokładność wagi handlujejący podlegać będą karom.

— W gub. Jemielisekiej w okolicach Krasnojarska powstaje pierwsza na Syberyi cukrownia.

Rolnictwo. Towarzystwo wolno-ekonomiczne w Petersburgu zamierza urządzić skład najlepszych pastosów do siewu. Przed umieszczeniem w składzie nasion będą sortowane i oczyszczane. Będzie także oddzielną sekcją Jemczy.

— Ministerym dóbr państwa urządził kilka stacji doświadczalnych, w celu wyświeślenia, o ile są przydatne w rolnictwie sztuczne nawozy mineralne.

— Do Towarzystwa wolno-ekonomicznego w Petersburgu wniesiono propozycję zwolnienia w Jesieni r. 1893 zjazdu gospodarzy wiejskich Rosyi środkowej i północnej.

— Rolnicy z oblaci Klele uskarżają się na szkody, wyrządzone przez śnieg, szczególnie w zasiewach żyta. Skutkiem tego ceny zboża znacznie się podniosły.

Zdrowie publiczne. W Sosnowcu powstał projekt założenia Towarzystwa lekarzy fabrycznych w miejscowym okręgu przemysłowym. Instytucja taka miałaby na celu podniesienie stanu zdrowotnego robotników.

— W tych dniach komisja sanitarna skończyła na targach warszawskich 218 funtów zepsutych wędlin, zaś w 15-tu zakładach spożywczych znalazły nieświeże produkty. Właścicieli pociągano do odpowiedzialności sądowej.

Wiadomości administracyjne. Na mocy nowego rozporządzenia zasady zmiany w sposobie wypłacania emerytalnej w głównej linii skarbowej. Emerytura do 100 rs. roczne wydawana będzie co cztery miesiące z góry; od 100—1200, co miesiąc, poczynając od 12-go starego stylu. Termin wypłaty przed wickiemem świętami powinien być przypięszoney.

— Dla Finlandyi zatwierdzono nowe przepisy pocztowe, które wejdą w życie z dn. 1 maja (n. 54).

Wiadomości literackie. Gazeta poznaska przestała wychodzić.

— Powstała Gazeta głosząca z tendencją religijną.

— **Nosiłsi** otrzymali drugie ostrzeżenie za traktowanie sprawy żydowskiej w sposób jawny, szerzenie niepokój i błąd ludności izraelskiej, tudzież za nieprzejawne wyrażanie się względem każdego objawu uczucia narodowego ruskiego i zbyt śmiałe zaprzytywanie się na rozporządzenia rządowe.

Zmarli. Władysław Chośnickiewicz, znaney rzęźbiarz i rysownik, właściciel pracowni kamieniarskiej w Krakowie, odebrał sobie życie.

— Stanisław Zawadzki, zasobny prawnik i rejent. Przed trzydziestu laty wydał trzyltomowy „Zbiór praw cywilnych,” dzieło bardzo cenione przez prawników. Odznaczał się wleka ruchliwością w sprawach polemicznych Instytucji publicznych i przedsiębiorstw spółkowskich.

— Adolf Fischer, w Brukselli; kompozytor i wionoczelista belgijski.

ODPOWIEDZI REDAKCYI.

D. O. M. Kollerowski, Spawowce.
R. G. Dopóki istnieje tylko projekt, nie są oznaczone warunki wstępu.

Uwaga. Redakcja rekrópłows nie odyła i tylko zamieszteżone do zwrotnu przechowuje.

— **Młody człowiek** dla dokonzenia studiów uniwersyteckich potrzebuje rs. 200. Ktoby mógł pożyczyc na termin dwuletni, raczy zgłoszic się do Redakcyi.

Pronumeratory PRAWDY otrzymują przy końcu każdego kwartału dodatek bezplatny, składający się z sześciu arkuszy druku.

O G L O S Z E N I A

Lestnie Mieszkanie w Ostrowie,

W suchym lesie sosnowym różne lokale umeblowane, z wszelkimi dogodnościami, tania do wynajęcia. — Kapiel, gimnastyka dla dzieci, lodownia, produkty na miejscu.

W czwartki i niedziele dla obejrzenia mieszkań są konie na pociąg ranny kolei Terospolskiej, przy przystanku Dębo-Widkio, o dwie wiorty odmiejsza. — Blizsze szczegoly: Magazyn parafoli Hofertowej, ulica Nowo-Miodowa.

Wydawnictwa „Prawdy.”

- J. Brandes. Główne prądy literatury XIX w., tomów cztery, tom. K. Lewald — rs. 6.
- Ekonomia polityczna według najznakomitszych badaczów niemieckich ułożona — rs. 4.
- L. Llard. Logika, tom K. Lewald — rs. 1.
- A. Espinas. Społeczność zwierząt, wraz z dodatkiem ogólnych dziejów socyologii — rs. 3.
- Uwaga.** Wszystkie powyższe dzieła sponoceni Polityczny nabywają moza za pólnow ceny. Na kosztie przesyłki pocztowej dolaczony należy kop. 15 do każdego rubla.
- E. Taylor. Zmniejszenie i moralność roślin (w oprowie) — rs. 1 k. 50.
- L. H. Morgan. Społeczństwo pierwotne, czyli badanie kolei ludzkiego postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bakowskiej je. 3 (z przesyłką rs. 3 k. 50).
- J. Baral i A. Krzyżanowski. Męzczenncy myśli (w oprowie) — rs. 1.
- W. Okoński. Dramaty (Antea, Na targu, Helvia, Poddanka, Blazen, Za maska) — rs. 1.
- 0 życie, powiastki: Chawa Rubin, Karl Krus, Dantian Capenko — k. 40.
- Kliment Boruta, powiastka — k. 50.
- Nlawinn, diemask w trzech aktach — k. 80, z przesyłką rs. 1.
- Dr. Azam. Charakter w zdrowiu i w chorobie — rs. 1.
- N. Hirsband. Byron w utywkach — rs. 1 kop. 20 z przesyłką rs. 1 k. 25.
- Dr. F. Rajkowski. Poradnik lekarski wraz z apteką domowa (w oprowie), rs. 1 z przes. rs. 3 k. 50.
- K. Lewald. Historia XIX w. od r. 1800—1888 — rs. 3 k. 30, z przesyłką rs. 3 k. 60.
- E. B. Taylor. Antropologia i ilustracyami, w przekładzie A. Bakowskiej — rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 kop. 25.
- M. Mincet. Historia Rewolucyj francuskiej, tomów dwa — rs. 2, z przesyłką rs. 2 k. 25.

Zakład Lecznicy NAŁĘCZÓW

5 godzin od Warszawy, 1 godz. od Lublina, 4 wiorty od st. kolei Nadwiślańskiej Nałęczów.

w zdrowej i malowalzej miejscowości urządzony wykwintnie i wygodnie. Środki lecznicze: 1) Instytut hydropatyczny, urządzony warzowo, z zastosowaniem elektryczności, maszyn, wod mineralnych i kuracyi dietetycznej, cały rok otwarty pod kierunkiem dr. Chmielewskiego, 2) Kuzniok do kapieli żelaznych i borowinowych nałęczowskich, odpowiadających merkbom do Franzensbadu, ligtwiojących i wszelkich sztucznych. Woda Nałęczowska odpowiada jakości zródłom leczniczym w Spa, gimnastyka lecznicza, kąpany, kefir 11 d., w sezonie letnim od 15 maja do 15 października.

W Nałęczowie leczą się skuteczenie: choroby nerwowe, żółdka-ktuzkowce, katary dróg oddechowych, wyświeślenia, otępienie, bielicna, choroby kobiece itd. W letnim sezonie wopnieta z dyrektorem zakładu leczy konsultant specjalist: Dr. H. Nussbaum, Dolniński i Chelchowski.

Całodziennie utrzymywane z kuracya od 3 rubli — w sezonie zimowym ceny zmniejszone. — Blizszych objaśnień udziela na miejscu administracya Zakładu; w Warszawie Dr. W. Lasocki, plac Aleksandra Nr. 10 m. 9.

Br. Jabłkowski
Piótna, Perkale,
Kretony, Hafty, Welny
Wyroby poroczoznizcze.
Hoża Nr. 14.

Wydawnictwo Spółki Nakładowej.
WYBORU PISM
Henryka Heinego
tom drugi,
zawierający: Podróż do Harenu i Włochy, w przekładzie M. Gallowicza, C. Jolenty i M. Konopnickiej, wyszedł z druku.
Cena rs. 1 k. 50, z przesyłką pocztową rs. 1 k. 70.

K. R. ŻYWICKI.
Przed i po 1 Października,
kop. 35.
(Krowój polityczny Niemiec po 1848. Spoleczna demokracja i walka przedkolejnic. Prawa wyjątkowe 1878. Środki przeciwko dalszemu rozwojowi spolecznej demokracji).
Skład główny: katedra G. Centnerzowa. Nabywać też można u autora, Włozca 39, m. 6.

SPÓŁKA NAKŁADOWA
zawiniadania, ze staraniem jej wydzie wkrótce:
Śpiewnik dla dzieci
słowa Maryi Konopnickiej,
muzyka Zyg. Noskowskiego.